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ATVAŽIUOJA NAUJAS!LIETUVOS ATSTOVAS
TELEGRAMA

Washington, D? C.
PREZIDENTAS HARDING PRIĖMĖ LIETU

VIŲ, LATVIŲ IR ESTŲ DELEGATUS IR PRIŽADE 
JO APSVARSTYTI TŲ VALSTYBIŲ DE JURU PRI
PAŽINIMĄ. JIS SAKĖ, KAD TAS KLAUSIMAS 
JAU BUVO SVARSTOMAS UŽRUBEŽINIŲ REIKA
LŲ KOMISIJOJE. ' ŠIMUTIS.

KUN. PRAPUOLENIS 
GRĮŽTA LIETUVON.

Roma. — Kun. kanaunin
kas K. Prapuolenis rengiasi 
apleisti Romą prodžioje bir
želio mėnesio. Važiuoja Kau
nan užimti Bažnyčios reika
lų prie Ministerijos vietą, 
kurią iki šiol valdė kun. Biel- 
skus.

20 d. balandžio Italija su
silaukė naujo laikraščio 
’’L’ecco di Lituania” (Lie-

SOVIETŲ VALDŽIA 
BANKRUTIJA, 1

Iš Rygos pranešama, kad 
tenai gauta žinia iš Maskvos, 
buk Nikolai Lenin išsitaręs,- 
kad Sovietų Rusija jau ant 
pražūties (Nieko ne
gelbsti nei lietuvių bolševi
kų pagalba). Jisai kreipėsi 
prie visos Rusijos Centralio 
komiteto, kad tasai pareikš
tų savo žodį sugrąžinimui 
kapitalizmo laikų Rusijoje, 
kuris prigelbėtų atsthtyti 
Rusiją. Blogas gešeftas Troe 
kini su jo ’’svita.”

Iš Rygos rašo, kad tenai 
gegužio 30 d. Latvių valdžios 
suareštuotas Abromas Hel
ler, kuris buvo Suvienytose norė]o 
Valstijose Rusijos sovietų Buhr a 
valdžios pasiuntiniu.

RADIKALŲ FARMA.
Iš Hartfordo rašoma, kad

.tuvos Aidas). Leidžia kun. J. kažkoksai Pete Green, maty- 
Narjauskas tikslu painfor- Jamas kaikurin radikalu- 
muoti Italijos visuomenę a.-/komunistų norą patvirtinti 
pie Lietuvą. 1-------- - --------- ' ■ 1

Balandžio 28 d. lietuviai

IŠ LIETUVIŲ-LATVIŲ 
DERYBŲ.

Rygos Elta II-V praneša: 
Pirmoji Latvių-Lietuviu de
rybų fazė pasibaigė. Vaisiai 
gana patenkina. Padaryta pi 
liečiu konvencija, kurie abie
jų valstybių piliečiam sutei
kiamos veik lygios teisės. 
Konvencija del šiem] nusi
statymo vietoje užtikrins pa
sikeitimą ūkiais ir turto iš
vežimą, o taip pąt sutyarko 
sienos liniją perkeltų ūkių 
likimą. Padarytoji tremtinių 
grąžinimo konvencija numa
to atlyginimą latviams už 
musų tremtinių pervežimą,
kiek teisėtina, grūdais. Taip moksleiviai Romoje turėjo 
pat susitarta del bendros po- iškilmingą dieną. Kun. Nar- 
litikos Rusų, Vokiečių ir 
Santarvės atžvilgiu. Tam rei 
kalni bus duotas atatinka
mas abiejų valstybių atsto
vybėms tuose kraštuose.

Latvhj sferose pareikšta, 
kad Latviai principe sutinką 
dalyvauti Varšavos konfe
rencijoje, bet statysią šias 
sąlygas: 1) visų dalyvaujan
čių valstybių vienoda politi
ne padėtis Rusi] atžvilgiu; 
2) visų tarpusaviu ginčų iš
rišimą ir 3) Lietuvos daly
vavimas konferencijoje.

Latviai išsitarė, kad jie e- 
są kuo greičiausio Latvių, 
Lietuvos ir Estų sąjungos 
sudarymo šalininkai. Estams 
atsisakius tuojau prisidėti, 
jie darysią sąjungą su Lie
tuva. D-ro Purickio nuomo-

jauskas nusivedė pas popie
žių ir da net į privatinę au- 
dijenciją.

Šias žinias praneša ’’Išei
vių Draugas.”

savo garsinamas idėjas dar
bais, pavedė jiems savo kelių 
šimtų akelių didumo farmą. 
Pažiūrėsime, kaip ten radi
kalai valdysis komunistiš
kai.

BALKANUOSE KVEPIA 
KĄRU.

Iš Romos Į ateina žinios, 
kad Albanai ir Makedonai 
šiaušiasi prie£ Graikiją ir 
Bulgariją, kurios nori būti
nai sąvo rubęžius praplėsti. 
Serbai irgi nepasilieka. Jie 
nori sau palaikyti gautus po 
karui žemės piritus. Spėja
ma, kad tenai labai greit gali 
užsikurti karo ugnis, kuri 
dar nebuvo iki šiol užgesinta.

FRANCUZAI BIJOSI 
UŽIMTI RUHR.

Iš Paryžiaus pranešama, 
jog francuzhi išpradžii] labai 
__ ėjo užimti nuo vokiečių 
__ hr apskritą, bet vėliau pa
matę, kad užėmus j p jie in- 
klimptų dar giliau negu len
kai lįsdami į Sileziją. Tuo
met vokiečiai, jiems pasaky
tų, kad jie jau gavo dalį rei
kalaujamos nuo jų mokėstiės 
užimdami Ruhr ir naudoda
miesi to apskričio "turtu. Gi 
užimta per prievartą žemė, 
tai visgi ne pinigas ir gana.

ATSISTATYDINO LEN
KŲ UŽSIENIŲ MINI

STERS.

JURININKŲ STREIKAS 
PASIBAIGĖ.

, Suv. Valstijų Siuntimo 
Komitetas praneša, kad jū
reivių streikas pasibaigė. li
nijos, vadai susitaikė su lai
vų savininkais ir žadama vėl 
pradėti normaliai dirbti.

no, šiose derybose sąjungos kaip seimas neužgyrė jo nu
sikalu nuo žodžių pereita įstatymo Vilniaus klausi- 
prie darbų. - ■ 1 mn. >

Sekmadienį musų Užsie
nių Reikalų Ministeriš D-ras 
Purickis išvažiavo į Taliną, 
kur derybos tęsis. Iš Talino 
manoma drauge su Estų Už
sienių Reikalų Ministeriu 
sngrjž j Rygą ir čia bus bai
giamos derybos.

LENKŲ-VOKIEČIŲ 
KARAS.

Gegužio 30 d. Augštojoj 
Silezijoj taika tarpe lenkų ir 
vokiečių suiro. Pasekmės to 
viso — žuvo abiejų pusių a-

Varšava. — Lenkų prezi-pie 400 sužeistais ir užmuš- 
dentaš Pilsudskis priėmė re- tais. Kovos verda. Kas lai- 
zignadją užsienių reikalų mės, tai parodys ateitis, bet 
ministerio -E. Sopiegos. Lai- yra spėjama, kad vokiečiai 
kinai tai vietai užimti pa- nulauž lenkams jų milifariš- 
skirtas Dmovskis.,

Sapiega nesenai grižo'iš 
Londono, Paryžiaus ir Briu
selio, kame tarėsi su vadais 
Augštosios Silezijos klausi
mu.

Pranešama, kad jis pada
vė savo rezignaciją po to,

Jmsragns, ir jų didi gobŠ- 
tiiųtą ant svetimo gero su
laikys. Prancūzai deda visas 
pastangas, kad tik jų Lenki
joje sudėtas turtas neding
tų, tatai stumia lenkus j pra
žūtį, manydami, kad lenkai 
tuose savo beprotiškuose žy
giuose laimės.

POLITINIS IR BRIDŽE-Į 
TINIS AVANTIŪRIZMAS

Prieš mėnesį lenkai ap
skaitė, kad šiais metais jų 
pajamos sieksią 60 miliardų' 
auksinų, o išlaidos — 220 mi- j 
liardų. Tai buvo apskaityta LENKŲ KAREIVIAI NE- 
maždaug prieš mėnesį, kada --------------------
dar Silezijos avanturos pro
jektas nebuvo pakankamai ’ 
konkretus, o sąryšy su juo ir 
kitos avantiūros. Ir tai tuo
met jau deficitas siekė 160 
miliardų. Ir tuomet jau visa) 

,lenkų spauda, šiuo klausimu 
susirūpinusi, šaukė visose 
kryžkelėse, kad lenkui finan
sų politika vedanti i Sovde- 
pijos finansų sistemą, pama
tuodama visų tarptautinių 
finansų konferencijų pa
grindinį nusistatymą, kad 
kiekviena valstybė savo pa
jamose ir išlaidose galus su 
galais suvesti], lenkų spau
da didele širdgėla pabrėžia, 
kad lenkams apie tai ir sva
joti negalima, kad lenkai ga- . .
lėtų'svajoti tiktai apie viena 1 alutis,
dalvka-nors ta didžiausi Kltamc kaplegrąme pra- 
valstybės ūkio deficitą suma npsania’ įgūžės 22 dieną 
žintif Ir lenkai ilgai durnojo, • įVa^’ęS 
kaip tą pasikti.'Tr sudūmojo • Gerneckis. 
tiktai... pakelti mokestį [ 
nuo žemės ir nuo narni] išti-1 
sais ... 900 procentų, ką Fi-! 
nansų ministeris jau rengias j 
.vykinti Vadinas visa lenkų 
politikos vaisiui našta suvers 
ti žemdirbiams, ir taip var
giai bepakeliantiems lenkų 
mokesčių sunkybę. Bet len
ki] finansistai, ir tokią gud
rybę sugalvoję, užmiršo: Vie 
na — tiesioginiai mokesčiai 
valstybei turi būti pastovus, 
nes nllolatus mokesčių kili
mas ir dar tokiu uolumu,

Lenkai Mušasi

LENKŲ KAREIVIŲ 
MAIŠTAS.UTRALĖJ ZONOJ.

- Gegužės 27 dieną . gautas 
' yra toksai kablegramas iš 

Kauno nuo Vakarų Departa- 
mento direktoriaus B. Balu- 
čio:

I ’’Dvidešimts penkta gegu
žės dieną pastebėta neutralėj 

[zonoj apie trisdežimts lenkų 
raitelių, besirenkančių apie 

'Širvintas. Penkiolika par- 
sirėdžiųkių žandarų de- 

; leguota suėmimui’ Širvin
tų milicijos kontroles komi
sijos pastatytos, taipgi Kuni
go ir kitų žymesnių. Milici
ja ir kunigas prasišalino! 
Pastebiama infiltracija šio 
rajono persirėdžiusiais ka
irėn lais. . I,visus keikia, net francuzai

jau pas juos neturi gero var
do.

Ką-gi darysi. Juk-vistiek 
prieš vėją nepapūsi.

Iš Apelin, Augštoji Silezi 1 
ja, pranešama, kad lenkų k«v| 
reiviai, matydami nepasise
kimus jų pusėje ir pamatę, 
kad jų talkininkai jau nere
mia, metė ginklus. Tuotarpu 
tikrieji Korfanto kareivių 
vadai pradėjo ataką prieš 
savuosius kareivius. Kilo 
skerdynės ir kaip Italijos 
kareiviai praneša, žuvo jose 
daiig buvusių kareivių ir ci
vilių žmonių. Lenkų upas vi
sai nupuolė, kuomet pamatė 
anglį] kareivius, kurie tuo
jaus pradėjo daryti tvarką. 
Gi lenkai kai sykis, tos tvar
kos ir bijosi. Lenkai dabar,

ITALŲ IŠSITARIMAI 
APIE LENKUS.

Italai kareiviai Augštojoj 
Silezijoj pergyveno visokių 
laikų. Buvo jiems ir šalta ir 
karšta. Kaikuric italų karei
viai nevadina lenkų kitaip, 
kaip tik ’’prakeiktas Len
kas.”
, Italai labai nusidžiaugė, 
kada susilaukė britų karei
vių. Jie tuojaus nusidžiaugę 
išsireiškė: ’’Mes — sako — 
turime su tais prakeiktais

kaip 900 procentų nėra vai-,lenkais atsilyginti. Mes su 
stybės ūkio gelbėjimas. An-1 noru stosime į bile kovą

NESUTIKIMAI TARP
ANGLŲ IR TURKŲ.

Iš Londono pranešama, 
kad tarpe Anglų ir Turkų 
kyla nesusipratimai anglų 
nelaisvių reikalais Angoroje. 
Anglai pasiuntė Turkijai ul
timatumą ir, jeigu bus reika-įtra,—kaip ’’Gazeta Poran-Iprieš lenkus, jeigu tik bus 
las, tai tą savo ultimatumą *na” išskaičiuoja, jei iždas [reikalas.” 
žada paremti ginklais.

NEW YORK VALSTIJA 
TURI NET 40 MILI

JONIERIŲ.
Iš Albany pranešama, kad 

New Yorko valstija turi net 
40 milijonierių. Visose Su
vienytose. Valstijose yra 67 
milijonieriai, kurie šiemet 
išmokėjo apie 50,000,000 dol. 
mokesčių už savo incigas.

ITALIJOS KATALIKŲ 
VEIKIMAS. •

Iš Romos pranešama, kad 
Italijos .Jaunų Vyrų Katali
kų Organizacija šaukia suąį- 
važiavimą Rugsėjo mėnesy
je, kuriame mAno aptarti bu- 

BALTIKO VALSTYBIŲ i^UR Parnešimo palaikų a. a.
SĄJUNGAI. Šventojo Tėvo L^ono XITI iš 

j Vatikano rūmų į Šv. Jono 
Iš Paryžiaus pranešama, Laferano Baziliką. Tam pa- 

kad Lietuva, Latvija ir Es- fiam susivažiavime busią 
tonija šaukia susivažiavimą švęsta jubilėjai Dantes ir Šv. 
Rygon birželio mėn. Ten bus Dominiko. Perkėlimas palai- 
ir kalbama apie sutvėrimą kų iki šiol neįvyko del viso- 
Baltiko Valstijų Sąjungos, kių nesutikimų, riaušių mie- 
Lenkija ir Finlandija neim-'ste. Yra tikimasi susilaukti 
šią tame dalyvumo. apie 20,000 delegatų.

MEKSIKA ’’NEPRINO
KUS” BOLŠEVIZMUI.
Iš Meksiko City praneša

ma, kad Antonio Diaz, vietos 
socialistų vadas pasakęs: 
Meksika dar*nėra prispėjusi, 
kad paimti bolševizmą ant 
savo pečių. GirdLrrikia dau
giau mokslo ir minių susi
pratimo. Gaila, kad dar Me
ksika yra neprinokusi, nes 
musu bolševikai turi jau už
tektinai auka surinkę.

, Malboro, N. Y. — Bouck 
White, radikalas, sumušė sa
vo pačią, ši "pasiskundė savo 
draugams. Vieną gražų va
karą atvažiavo 12 vyrų, išsi
vedė Bouck’ą ir gerai apka
lę, ištepė su smala ir išvolio
ję plunksnose paleido.

Woodland, Wash. — čia 
truko dideliausis vandens re
zervuaras. 12,000 akrų žemės 
vanduo apsėmė. Žmonių au
kų nebūta , nes iš vakaro 
duota gandas, kad visi fer
meriai pasitrauktų iš klonio.

SUSIMUŠĖ TRAUKINIAI
New Yorko mieste, Bronx 

apylinkėje, du traukiniai 
augštųjų gelžkelių susimušė. 
Sužeista 30 žmonių. Vienas 
jų jau mirė ligonbutyje.

Washington. — Eina gan
das, kad prezidentas Har
ding pakviesta Taftą, buvu
sį Suv. Valstijų prezidentą, 
užimti augščiausio Suv. Val
stijų teisėjo vietą.

net atimtų iš visų Lenkijos 
piliečių visus pinigus iki pas
kutinės markės, tai teužtek- 
tų išlyginti vos tik trečiai da
liai numatytų išlaidų. Trečia, 
—kaip tarptautinė finansų 
konferencija numatė, reikė
tų sumažinti visas paprastas 
išlaidas iki minimumo, tuo 
labiau, žinoma, nepaprastas, 
ir šiuo pasaulinio krizio me
tu atsisakyti nuo tų sumany
mų, kurie dabar tiesiogi- 
,nio pelno neduoda, kuriuos 
galima ir „vėliau vykdyti. 
Lenkam tai reikštų atsisaky
ti nuo avantiūrų politikos, 
pereiti prie ūkio kūrybos. O 
tuo tarpu—Silezija, Tiesi
nąs, Galicija, Ukraina, Gu
dai, Lietuya—nuo lenku 
avantfnrųKenčia, ir tam nė 
galo nematyt. Žinoma, tokios 
politikos jokios valstybės 
joks biudžetas nepakėlė ir

Lenkai labai nusiminę. 
Keikia visą pasaulį, kad juos 
apleido taip ’’svarbioj ” ^va
landoje, kad rengėsi užgrob
ti svetimą turtą.

Briuselis. — Dr. Erotas 
čia turėjo paskaitą 20 d. ge
gužio. Kalbėjo apie Lietuvą 
socialiniu, ekonominiu ir*is- 
toriniu atžvilgiu.

P0PIER0S SKRYBĖLĖS.
Iš Chicago pranešama, 

kad tenai buvo mėginimai 
dirbti popierines’ moterims 
skrybėles. Pasisekė gerai. 
Popierinės skrybėlės atsieis 
labai pigiai. Kiekviena mo
teris galės pirkti skrybėlę 
kas antrą savaitę. iViena ne
laimė, tai popieros tvirtu
mas. Užėjus lietui tuojaus 
pasidaryti] ant galvos ne
tvarka. Bet užtai bus galima 
gaiiti kas antra savaitė nau
ja skrybėlė.

nepakels. Biudžetas vis tik
tai teks lyginti, išlaidos pa
dengti. Vėl spaudini i pini
gus, vėl eit elgetaut po Ame
riką, po Skandinavus, po 
Prancūzus, vėl ieškot pasko
los, vėl didint mokesčius?— 
Taip, tai reikės daryti, nes 
kito kelio nėra. Ir vėl mar
kės kursas kris, gyvenimas 
brangs, elgetų skaičius au
gs? Ir vėl lenkai tęs avantu- 
rinę politiką?

Geneva. — Čia eina gan
das, kad francuzai būtinai 
nori Tautų Sąjungos sostinę 
perkelti j Versailcs. Brusse
ls irgi turi šalininkų ir ma
noma, kad jeigu keltų, tai 
greičiau į Belgiją.

Edinburg, Ind. — Penn- 
sylvanijos traukinys užbėgo 
ant gatvekario. Daug siržei-* 
stu ir kaikuric jų labai pa
vojingai.

Pcrukeitę ’’Garsą’* pasiųskite jį Lie
tuvos kareiviams.

Užrašykite ’’Garsų” savo giminėms 
Lietuvoje. Kainuoja tik 3 dol. metama.
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lima. Vis dėlto mes esame liu 
kę pasitikėti musų delegaci
jai, kuri susideda iš rinitų ir 
pasitikčtinų žmonių ir ne- 
prileis prie to, kad > Lietuva 
butų nuskriausta, netektų! 
Vilniaus arba į kantonus Im
tų išdalinta, kaip lenkų yra 
pageidhująma.

Lietuva didžiausio krir.io 
valandas sėkmingai pergy
veno, TOo tiekos prieš^-apsi- 
gynė, išeis ir turi išeit laimė
toja ir šiuo sykiu. .1 uk dabar 
pati Lietuvos padėtis yra 
kur kas geresnė, negu kuo
met nors yra buvusi. Nema
žas būrelis įtekmingų valsty
bių jau Lietuvą de jure pri
pažino. To paties jau laukia
ma nuo Francijos ir Angli
jos. .Jungtinių Valstijų vy
riausybėje irgi vis daugiau 
įsitikrinama, kad Baltikuvdl 
stybiij jungimas prie Rusi
jos nebėra galimu daiktu. 
Taigi, gal but, ir ši šalis Lie
tuvą pripažins. Tokiu budu 
ir Lietuvos delegacijai Blu
selių deryboše griežčiau jau 
galima pasistatyti ir reika
lauti, kad lenkai trauktųsi iš 
Vilniaus. Nėra klausimo, tą 
žino ir mato musų delegacija

orgaiiįzacijotp.’, pataikydami kvikš- 
ėiviiybėa veikalus tą«u:i>pat duo
du savo vardu tiukamą pažymėji
mą.

Tad šiuo žvilgsniu iieįsitikėji- 
mąs yra be pagrindo. Ir gaila, kad 
tokio Įtarinėjimo kurtais esama. 
Jisai, tarsi vėžys graužia musų vi
suomenę, neleidžia jai stiprėti, 
nes josios stiprybė ir susidaro iš 
abipusinio •įsitikėjimo. bendros pa
garbos ir darbuotės — kunigą ir 
pasaulinių vąjĮkėjų.

NematyilawH kunigą pritarimo 
ir padrąsinimo, gi neįsitikėjimą 
nujauzdami, musų pasauliniai vei
kėjai netenka energijos darbuotis 
ir traukiasi iš visuųmeninės dir
vos. O ištikrųjų naujų už Kristaus 
idealus kovotojų atsiradimas, ne
mažas buvo laimėjimas musų vi
suomenei.

Tai viena iš priežasčių del 
tokiose*'’aplinkybėse” ’ d^Jkiirios Federacija negalėjo

sų visuomenė būtinai turi 
kreipti į juos savo domę. 
Juose paliečiama tokie 
klausimai, nuo kurių, ištik- 

pridera lietuvių katali
kų gerovė. Ir jei tuos klausi
mus pavyktų sėkmingai iš
rišti, aišku, kad lietauviai 
katalikai prašalintų paskuti
nę kliūtį, kuri iki šiol ir kliu
dė geresnio susiorganizavi- 
mo darbą. “š

Kuomet dvasiškija su ne- 
irasitikėjimu žiurėjo ir žiuri 
į svietiškių inteligentų pa
stangas ir gerus norus dirb
ti katalikų visuomenės tarpe 
ir kuomet svietiškiai tą gy? 
vai suprato ir atjautė, jog jlt 
bijoma ir dažnai nepaken
čiama, aiškus dalykas, kad

DEL BRUSELIO DE
. RYBŲ.
Lietuvių-lenkų ginčus Vil

niaus klausimu netik mes, 
lietuviai, bet ir kitos tautos 
su dideliu Įdomumu seka.

į Prasidėjus Bruselio ęlery- 
kboms, visų akis ten tapo nu- 
■kreiptos. Lietuviai diena iš 
■lienos laukia žinių, kaip vy? 
W:sta musų delegacijai sosti

nę ginti, kurią laiko užgriebę 
lenkai. Žinių gauname kuo- ’ 
mažiausia. Tas lietuvius nėr- , 
vina. Jei ir gaunama vienas- 
kitas pranešimas, tai neaiš-

• kus, lietuvius erzinantis. I- 
ki šiol, ištikrųjų, tik gavome 1 
tokių žinių, kurios sako, kadi 
Lietuvos delegacija ar vie
nam ar kitam klausime misi- 
leido. Bet tos žinios nėra tik
riausiomis. Iš jų nereikia da-

I ryti galutinų išvadų, nes de
rybos, toli gražu, dar neina 
prie pabaigos. Mums taip iš
rodo, kad ir Lietuvių Infor- j 
macijų Biuras „Washing!one

1—r.kas irgi gelbės Lietuvai lai- j visiMMYione nprdniio’ nešimi-' . P '
■mėti.

išaugti taip, kaip ji privalė
jo. Ištikrųjų, jei kunigai ne
pasitikėjo svietiškiais, tai tą 
darė be pamato, ar bent no
rėdami įsigyti sau ypatingų 
privilegijų, kurios, jų nuo
mone, ir Federaciją apsau
goti] nuo subedievėjimo ir 
parapija tvarkiau išlaikyti]. 
Bet praeitis parodė, kad 
prie tokių aplinkybių, lietu
vių katalikų idėjos prieši
ninkai turėjo gražios pro
gos žuvauti, nesusipratu
sius katalikus savo kilposna 
traukti. Tų privilegijų reika
lavimai, nepasitikėjimai sa
viškiais, davė progos, ir libe
ralams, ir socialistams su
stiprėti.

Norėdami tikėjimo ir tau
tos priešų pragaištingo dar- 

........................................ |l’° besiplėtojimą užtvenkti, 
veikėjai ai' nepanašiai elgiasi? Ne- į Vyturio keliamus klattsi- 
labai galime jiems toki priekaištą I mils turime krfeipti domės, 
daryti, (lai yra vi.ejias. kitas neuž- -jeį mes norimei katalikams 
lėktinai išauklėtas, negerbiąs kito Liefuvai genįvės. Dai’vki-

bas negalėjo . būti sėk
mingas. Toksai apsireiš
kimas daug inteligentiš
kų pajėgti atgrąsė nuo dar
bo, daug žalos katalikų vi
suomenei padare. Apie kuni
gų nepasitikėjimą svietiš- 
kiais Vyturys . ’’Draugo” 
116 Nr. rašo:

Ar verta neįsitikėti.'
Atsakydami klausimai! svarsty

kime musų inteligentams — veikė-
ir žinos kokius žingsnius da- •ia,ns ’'•«B>mus priekaištus, 
rvti. Pagalios ir tas Lietuvai I, A’’ tinkamos
daug reiškia, kad lenkai sa-:,t(>irautis iq t(.i(rriii4 pagnrbj] 

įvo vardo visiškai nustojo pa- i£iekvienas gerai* išauklėtas *žuio- 
saulio akyse, išskyrus gal i gus. visvien kokios jo politinės p;i- 
prąncnzų dalį. Net ir Ame- 
jrika atsisakė lenkus užstoti. 
Kuomet lenkų vardas šuo
liais puola žemyn, lietuviams 
vis daugiau ir daugiau užuo
jautos rodoqpa.

Todėl, nusiminti nėra ko. 
Ir, jei Lietuvos delegacija 
pačioje derybų pradžioje pa
sirodė nųolaidęsnė, tai dabar 
jau ji nebeturėtų to. daryti, 
įnės paeios aplinkybės jau 
gerokai pertą laiką persikci- iiiuvriu muid{>3.»<wiuiiKi.viiu _ . . r i • * i • •.. . T ,. t . ,|te irios dar labiau keisis,pergreit pasiskubino paleist’. . ’ . .. _ T . . . , .

į- ° 1 L ll.'oc įTrri rrolKoa f YATiitrm loi-
į visuomenę perdaug pesimi
stišką apie Bruselio derybų 
bėgį raštą, l«riame nupie
šiama, kad iffituva pralai- 
mėja. Taip blogai nėra'. Ži-j 
noma, apie Lietuvos delega-j 
cijos pasiūlymus galime ra- rys rašo ’’Drauge 
syti, juos kritikuoti, bet imti nius apie Federaciją. Straip- 
tai už tikrenybę dar nėra ga- sniai gyvi ir naudingi. Mu-

žiūros i»nsrert>ia kitos partijos žmo
gų, nors yra jo idėjinis priešas. 
Amerikos Lietuvių tarpe šis pa
grindinis etikos dėsnis-dažnui min
džiojamas. ypatingai jeigu' kalbė
sime apie antikatalikiškos pakrai
pos žmones. O musų orientacijos I

Federacija nevirsta milžiniška 
katalikų veikimo organizacija? 
Reikia:

1) Pažinti, ko katalikų visuo
menei trūksta: kokie pavojai jai 
gręsia ir iš kur; kokių priemonių 
imtis.

2) Norėti dirbti ir tai nuošir
džiai, uoliai, su pasišventimu,o ne 
politikuoti, bumbėti pakampėmis, 
stengiantės pakišti kam nors koją.

3) Nesiganioti paskui savo di
delį 4,Aš;” nestatyti savo asme
ninių reikalų ir užgaidų aukščiau 
Bažnyčios ir visuomenės reikalų.

4) Mesti šalin "slaptąją diplo
matiją." kuri sutveria "baubų," 
tikrumoje nebesančių. (Ii "bau
bai” kelia neįsitikėjimą dvasiški- 
jos pasauliečiais, pasauliečių dva
siškija.

5) Neveidmainiauti, nuduodant 
didelę "ortodoksiją” svetimženk- 
liupse, o menką "ortodoksiją” be 
svetimženklių.

6) Nekelti revoliucijos prieš' 
tuos, kurių galvose proto vietą už
ima Lietuviškas užsisspyrimas, o 
kantriai dirbti, laukiant, kad užsi
spyrimo vietą užims protas, tikėji
mo tiesa nušviestas. Kantrybė ir 
ištvermė net per baisiausias, kie
čiausias uolas pralaužia sau kelią. 
Daugybė Federacijos skyrių.taip 
dirba kantriai ir jam susilaukia pa
geidaujamų vaisių. Kryžiaus ke
lias — tai garbės kelias.

Federacijai bus gera, kada pa
sauliečiai katalikai ir dvasiškija 
apsvarstę tas ir panašias priemo
nes pradės dirbti realų darbą, o 
nelekioti po dausas.

Federacijos kongresas ne
betoli. Todėl dabar reikėtų 
plačiai spaudoje isšikalbėti 
apie priežastis, kurios- kliu
dė Federacijai augti ir bujoti 
ir būtinai atrasti tinkamas 
priemones, su kurių pagalba

TAUTOS FONDO AT
SKAITŲ DELEI.

Laikas nuo laiko tenka 
pastebėti laisvamanių spau
doje, buk Tautos Fondas vi
są 1-3 savo aukų sunaudoja 
’’klerikalų” reikalams, už 
kurias tai aukas jokios at
skaitos T. Fondas neduoda. 
Buk T. F. atsisakęs duoti at
skaitą Liet, atstovui ir t. p.

Ginčytis su žmonėmis, nu-ų 
stojusiais doros principų, bu 
tų tai bergždžias darbas, nes 
jų-vjsvien neįtikinsi. Kas no
ri matyti tas mato, jog Tau
tos Fondo pajamų bei išlai
dų atskaitos garsinama vie
šai visuose katalikų laikraš
čiuose, visi interesuoti mato, 
kad ten jokių slėpimų nėra.

Visokia auka,-nežiūrint di
delė ar maža, yra skelbiama 
viešai. Tas pats ir su išmokė
jimais. Apart seimo skirtų 
pašalpų, jokių aukų niekam 
T. F. Valdyba nėra skyrusi. 
Kas seka T. F. atskaitas, tas 
mato, kad taip yra. Bet, kad 
prašalinus visokią abejonę, 
jog T. F. Valdyba nebijo jo
kios revizijos ir kad reika
laujamą atskaitą p. Vileišiui 
T. F. sekretorius suteikė. Že- 
miau talpiname ištrauką išp 
laiško rašyto p. Vileišiui T. ( 
F. atskaitų reikale, liepos 6,1 
,1920 m.

"Kokiems tikslams buvo 
renkamos aukos į T. F. ir ko
kiems tikslams dabar renka
mos aukos Tamstos rasitč Ig PRIEŽASTIES VIS DA 
Tautos Fondo įstatuose, ku
riuos siunčiu kartu su šiuo

kių atskaitų ir kiekvienam 
T. F. nariui T. F. knygos y- 
ra atdaros pamatyti, kas no
ri persitikrinti, jog viskas 
vedama taip, kaip skelbiama 
viešai ir kad jokie laisva
manių užmetimai neturi ma
žiausio pagrindo. Visi lais
vosios spaudos užmetimai 
liudija, kad tai daroma iš 
baimės katalikų susiprati- 

L ano. Lai nustoja tik katalikai 
įkaitę jų spaudą ir tenustoja 

aukavę į visokius ’’Piliečių” 
fondus, pamatysime jog 
trumpame laike jie visi va
žiuos pits Abraomą, kaip " 
daugelis jų fondų jau nuva
žiavo.

Lietuvių katalikų šventa • 
pareiga remti tik savo įstai
gas, aukoti tik per Tautos 
Fondą Lietuvos reikalams, 
nes aukodami laisvamaniam 
ir socijalistams mes skria'u- 
džiame save, stiprindami sa
vo priešo abazą. Bukime su
sipratę, nesiduokime save 
suvadžiuoti, pažinkime kas 
yra mus ir must] Tėvynės 
prietelis ir kas priešas..

Lai nesiranda nė vieno, 
kuris save skriaustų, stipriu 
damas priešą. Atminkime, 
'jog tautos išganymas gliudi 
musų katalikų susipratime.

’’Vienybėje — galybė.”
K. J. Krušinskas,

T. F. Sekretorius,
222 So. 9th St.

Brooklyn, N. Y.

FEDERACIJA IR MUSŲ 
KUNIGIJA.”

Tokiu ant galviu p. Vytu- 
straips-

lėktinai išauklėtas, negerbiąs kito įr Lietuvaį gervės. Darvki- 
• no -.-erai išauklėjimo gavusi, ji ne me žingsniui dabar,lead pa- 
žodžiu. bet savo sryvu elgimosi bu-į skili nebūtų peWelu.
du.'savo pozitiviais darbais priva-: Atsiliepė ’’Drauge” jr Vv- 
lo smelkti jų išauklėjimo nedatek- furillkas, kurs ’’Draugo” 
lių Pasižeisti kito neišauklėjimo424 N pdremdBmaS SCllio 
stoka, tai visVien ka Savo auklėji- .T . ... , , .
rna kompromituoti. ‘ ! Vyturio mintis, paduoda ke-

Xemanau kad butų galima mu- ,etiI saV0 tarp kit
sų veikėjus Įtarti jų religiniuose Į sako: »
įsitikinimuose. Beveik apie visus* Norint, kad musų Federacija 
juos tikrai žinoma, kad jie pavyz- nekryptų iš katalikybės ribų, rei
diniai eina savo tikybines parei- kia ieškoti ne privilegijų, o (ei
gas, daugelis iš jų sudaro gra-;siu. (Ii tų teisių dabartinė Federa- 
žiausias krikščioniškas šeimynas, .eijoš institucija duoda klebonui 
jie aktiviai dalyvaudami katalikų (užtektinai. Tai-gi ko reikia? Kodėl

me žingsnius dabar, Lad pa-

butų galima prašalinti visas!laišku kitam voke. 1918 ir 
kliūtis, iki šiol (migdžiusias 
katalikų organizavimosi ir 
jų vienybei.

Atsiminkime gerai, kad, 
kuomet mes savo tarpe gim 
.čelius varinėjame, vieni pri
vilegijų ieškome, kiti vėl kaž 
ko kito, tikėjimo ir tautos 
priešai nesnaudžia, naudoja
si iš progos, nes jiems ją duo
dame.

Dabai-, turėtų būti musų 
viena mintis ir troškimas, 
kad Federaciją išauginti i 
milžiną, klirio jokia galybė 
negalėtų nugalėti.

j 1919 m. daugiausia aukų su
naudojo politiškos akcijos 

■ reikalams už Lietuvos nepri- 
gulmybę, ką liudija Lietuvos 
Atstovų atskaita prie Tai
kos Konferencijos Paryžiu
je, tilpusi ’’Drauge” Vasa
rio 27-20 No. 49 be užlaiky
mo atstovų ten pakvituota 
455,763.80 frankų. Kitas at
skaitas, kurios randasi pas 
mane aut rankų taip-pat 
siunčiu. Visos T. F. pajamos 
bei išlaidos garsinasi spau
doje.”

Dabar, manau, bus visiems 
aišku, jog T. F. neslepia jo-

EINANČIŲ DERYBŲ 
BRIUSELY.

Yra dalykų, apie kuriuos 
nesmagu yra rašyti, o vienok 
rašyti reikia, nes tat dalykai 
didžiausios svarbos.

Prie tokių dalykų be abe
jonės šiandien priklauso ir 
musų delęgacijos vedamos 
derybos su lenkais.

Jeigu spėti iš to, jog šių 
derybų eisena lenkams di
džiai netinka, juk jų spauda 
didžiai netvuojasi ir patįs ■ 
lenkai endekai pačiame Vil
niuje jau ruošiasi ginti Vil
nių iki paskutiniosios, tai 
galima manyti, jog musų de
legacijos darbas jau yra at-

Tautos Gerovė
Kai mes pradėjome, savistoviai gyventi, pra

tartu labai domėtis, kaip sėkmingiau butų galima 
pasiekti šiokios-tokios gerovės. Tai čia mes ir 
manome pajudinti vien opiausių klausimų,’ kitrs 
by kokią tautą veda gcresiiėn buitin. r ?

Be daugelio kitų davinių, taiy-pat labai svar
bią vietą užimančių tautos gyvenime^ šiandie ypač 
didelę rolę lošia ekonominė kiekvienos tautos pa
dėtis. » ____

Nors ir daug kartų bus dauguma girdėjusi 
apie Lietuvos suvargintą karo metu, ir musų pačių 

, rankomis sukurtoje valstybėje nuo 1918 metų pa
rbaigus, bet musų uždavinys yra tame, kad ne vien 
rodžius atkištą ranką, kiek paraginus tautiečius 
imtis urnai produktyvaus darbo.

Jeigu mes pažvelgsime į valstybinio katilo sū
kurius, rasime, beabejo, daug padarytų šuolių pir
myn, kad Lietuvos gyventojams sudariu? tinka
mesnes gyvenimo sąlygas.

Bet, anot posakio, — kepti karveliai niekam 
bunion neįskrenda — tad ir laukti buities pageri
nimo tik iš valdžios rankų butų [icrdidelis nusivyr 
limas, perdaug aiškus ir juodas nesusipratimas. 
Reikia patiems ir visiems imtis darbo. Tiesa, daug 
esama visokių: visų dirbama tuo ar kitu budu-, toj 
ar kitoj srylyj. tik, deja, nevienodai jaučiamas 
'darbo produktyvingmnas. Mokyti kitus ir pa
čiam mokytis yra taip pat darbas, gal net sunkes
nis už visus kitus. Dirbti lanko darbą, arba išti
somis valandomis troškiame fabrikų ore — sunku 
labai. Net... pinigus skaityti sunku, juo labiau, 
kai mums priseinn duoti už kiekvieną mažmožį

■ r
. - .•

motyvuotą apyskaitą. Žodžiu sakant, kur-fik ne
pažvelgsi, visur pamatysi amžiną judėjimą ir pa
čiuose gamtos dėsniuose ir visatos gaivaluose. 
Garsusis Pagouų Apaštalas yra pasakęs: ’’Kas 
nedirba,, teuę valgo,” nes, sakoma-gi, kad — verkia 
duona, tinginio valgoma.

Iš berybio darblį pasiskirstymo turinio mes 
imkime rankosna tokį, kurs spartesniu žingsniu 
duoda pavieniems visuomenės nariams bei jųjų 
organizacijoms neginčijamą pelno dalį. Reikia ir 
čia, kaip bykokį darbą dirbant, sumanumo, sąži
ningumo ir atsargumo, bet ir naudos iš jo nemaža? 
Tuo tai darini ir yra tie kas kita, kaip skaitytojas 
bus dasiprotėjęs, tik komercija.

Jeigu Įiasauly nebūti] komercijos, arba preky
bos, nebūtų nei pramonės; nesant-gi kurioj šalyj 
pramonės, skurdi ateitis laukia tokią šalį ir jos 
gyventojų. »į 4 įUUJ

"Aišku, ne visi esame gimę vienam tikslui ]>a- 
sauly: kiek žmonėse yra ręikalų, tiek juose, visu
moje rasime ir atskiri] gabumų bei palinkimų, kad 
tą ar kitą geidžiamąjį daiktą įsigijus.

Tik, jeigu mos ne visi mokame ir galime vieną 
darbą dirbti, galime kitu budu dalyvauti darbo 
produkcijoje. “Komercijoje ir tora vionintčlis bū
das dirbti daugeliui išvien, susidėjus j knojicraciją 
arba korporaciją.

Kai žydi] tauta išsiblaškė |>o visą pasvirti, tai. 
kaip rodo mums istorija ir prityrimas, jie uosugra- 
baliojn dirbtuvėse nei su žngre, bot ėmėsi visi pel
ningiausios produkcijos apyvartoj, arba vadina
mosios prekybos. Žiūrėkim kad ir toj pačioj Lie
tuvoj: kaip musių vasari] ties mėšlynais yra pvr-

gauti, ir kad jiems (žydams) pats Aitvaras turtus 
sudeda. Juokai ir tiek!

•Teko mums kartą išsikalbėti su vienu komer
santu—žydu, kurs šiandie jau šimtais tūkstančių 
vartoja, kaip jis ir jo ti?vas pradėję prekybą. Kei
stoka gal, bet jis pasisakė, kad pradžia buvusi gry
nai žydiško pobūdžio. Mat, kokie tai šuleriai pa
siūlę jo tėvui pirkti pigia kaina aukso smėlį, kurį, 
perplovus, galima buvo gerai parduoti ir užsidirb
ti.' Tėvas sutikęs. Tris tūkstančius rublių sumo
kėjęs už visą maišą auksinio smėlio, tik... deja, pa
sirodė, kad tai ir tebūta smėlio, ką sienas tinkavo- 
ja su mažyčiu nuošimčiu blizgančių dažų!.. Kitą 
ir trečią syk vėl .apsigavęs, tik nepasakė man refe- 
rentas kokiu budu, bet vis-gi su laiku praturtėjęs.

Aitvaras žydui ar bykam kitam suneša-su- 
krauna turtus tik musų pasakose; ištikrųjų-gi, ir 
prekyboje reikiama labai dirbti daug ir atsargiai.

Kadangi retas tėra pasauly kampelis, kur vi
sai žmonės negyventų, tai prekybos srytys visus 
tuos kampelius ir aplanko. Nes. kur tik yra žmo-

kupčių, vertelgų, sukčių ir kapitalistų iš proky- 1)ftjMlkę, kad žvdų 2-7% 
bos. Ar jus manote, kad tik Žydas moka kitus ap-1 del-gil

pristatyti visuose kampuose veik nepajėgiamas 
dalykas, bet fabrikų išdirbiniams išsklaidinti ir 
eina j pagalbą toji pati prekyba. Musų laikais 
taip plačiai ji yra išsivysčiusi, kad drąsiai galima 
sakyti, jog jinai valdo pasaulį, Juk sakom-gi ir 
mes — doleris — tai viskas. Amerikoje gyvenam 
tiems, kur pramonė plačiau išsišakojusi negu Eu
ropoje, aiškiai-gi matoma šalies turtingumas. Jei
gu it sutinkame mes gatvėje vargšą, tai greičiau
sia darbininką, tik ne komersantą.

Dabar skaitytojas tejialygina koks yra nuo
šimtis mūsiškių dirbtuvėse, ir kiek jose lie ra si Lie
tuvos žydukų. Mes, rodos. nei kiek noa|wd liksi me 

o lietuvių... 77-89% 1! Uo

Dalykas, matote, aiškus: žydas, padirbėjęs 
mėnesį-kitą, dvadesėtkį dolerių sutaupęs, ėmėsi 
tuo,jaus prekybos ir.Amerikoje. Metai-kiti jo kar 
pitalas bent 150 sykių padarė apyvartą, turtas de
šimts sykių padidėjo.

Lietuvys savo nerangumo dėka, kitas gal su 
arielkute, pp metų darbo fabrike tiek nesutaupė, 
kiek tam pačiam laive važiavęs Amerikon iš Ro
kiškio koks Mauškė... , 5

Bet ne vien nerangumas ir degtinėlė yra mums 
davusi nuostolių. Esama ir kitų priežasčių, ku
rių delei musų žmonės to darbo nesiima: tai yra ne
pasitikėjimas.

Nepasitiki niekuo tik pesimistas, nes jis Įpra
tęs kiekvieną mažmoži nupiešti sau jdodžiausioje 
formoje. Pesimistų akyse nusisekęs darbas, nors 
ir butų didelės Vertės, neturi jokios prasmės; jeigu 
gi jį muselė įkanda, tai jis ličga pas chirurgą da
ryt toj vietoj operaciją, kad kartais neužsiterštų...

Musų, lietuvių, tarpe ir yra daugiausia tokių, 
nesąmoningų pesimistų’.' Žinoma, su tokiuo visuo
menės elementu vargu ką galima produktyvaus 
nuveikti.

Kaip Lietuvoje, taip if Amerikos lietuvių tnr- 
|)e mes rasime daug didesnį nuošimtį tokių, kurie 
savo pinigus laiko ne apyvartoje, bet kurioj-nors 
palėpėje.

Mums yra žinomas net toks reiškinys, kad 
kaikntn esą lalpii didelio džiaugsmo, užsidarius 
nuošaliam kambaryj, skaityti sutaupytus pinigus. 
Dar 1912 metais vienam dvarininkui (Karpiui) 
tuo budu pinigais bežaidžiant, užpuolė jo dvarų 
Parūko šaiRn ir visą turtą jo išvogė, užmušus ir 
patį pinigų savininką..

O, jeigu pinigai butų buvę apyvartoj t..
. • ' P. M-U&

1 , .....
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teritorijos, jeigu taip atsi
tiktų, jog Alijantu Valsty
bės pripažins tą Klaipėdos 
teritoriją Lietuvai. (No. 4).
, Taigi, delei šių dviejų 

straipsnių, kaip reikia spėti, 
Lenkija turėtų apleisti, nors 
tiesioginiai to nereikalauja
ma, .Vilniaus ir Vilniaus te
ritoriją. Apie Lydą, Gardy- 
ną ar Punską ar kitas viętas 
nieko nesakoma. Rods Vil
nius jau seniai visos lietuvių 
tautos tapo pripažintas — 
ir taip buvo pasakyta ir ne
priklausomybės akte ir pir
mame Steig. Seimo posėdyje 
— jog jis yra Lietuvos sosti
nė ir mums kaip ir neišpuola 
dar prašyti nuo Lenkijos, 
kad ir ji teiktųsi pripažinti 
tą siuvirinitetą Lietuvos Re
spublikos ant to miesto. Prie 
tokių nusižeminimų priveda 
padėtis, kuomet priseina kai 
mynas geruoju vilioti iš mu
sų sostinės. , »

Su kitu punktu, rodos, yra 
dar blogiau.-Sulig Versailės 
sutarties Klaipėdos kraštas

nešęs gerų vaisių. Be to įsi
painiojimas lenki] į visą Sile
zijos avantiūrą gali tik džiu
ginti mus, kad jie ne tik ne
išneš sveikų kojų iš Silezi- 

L jos, bet ir iš okupuotos Lie- 
’ tuvos. Tai viena gera pusė.

i Iš kitos pusės pačios dele- 
| gacijos yra didžiai sunkus 

padėjimas, kuomet jai pri- 
seina betarpiai tartis su kai
mynais, kurie yra įsiveržę į 
musii namą ir tai dar tartis

I geruoju. Priscina'daryti visa 
I eilė visokių pažadų, siūlyti 
1 gerybių, o kaimynas tur tiek 

daug apetito, kad jam vis ne
ri gana.

C Kaip matyti iš Lietuvos 
I I Atstovybėje jau gautojo 
J Lietuvos Delegacijos pareiš

kimo delei Vilniaus, tai Lie
tuvos delegacija yra pasisiu- 
linusi sueiti su lenkais į ar- 
tymiausį sutartį, tinkanti 
niekados ant jų nepulti, ne- 

' leisti kitiems aut musų že
mės ginkluotis prieš Lenki
ją, tikanti ant militarinės 

ų konvencijos, žadanti Lenki- 
t Ajai liuosą transitą ir geležin- 

1 keliais ir upėmis ir net nuo 
jų neimti ne tik muito, bet 
ir didesnės kainos, negu ko
kia bus nustatyta delei Lie
tuvos gyventojų, toliaus pa
žada lenkiškai kalbantiems 
Lietuvos piliečiams kultūri
nę autonomiją ir tuo tikslu 
tinkanti su Aliantų Valsty
bėmis padaryti tam tikrą su- 

\ tartį, pagaliau, prisižada re- 
snektuoti padarytąją tarp 

i Lenkų ir Rusų Rygoje sutar
tį ir prisilaikyti prie nusta
tytų šia sutartimi rubežių, 
ir 1.1. Tš visu vienuolikos tos 

Z sutarties straipsnių, tiktai 
dviejose kalbama apie tat, 
ko mos galiname, būtent 
’’Lenkija privalanti -pripa
žinti Lietuvos Demokratinės 
Resnnblikos SiUverinitetą 
ant Vilniaus ir jo teritori
jos” (No. 3) ir ’’Lenkija pri- 

*_sižada pripažinti Lietuvos 
rSnuvirinitetą ant Klaipėdos

‘ ...» V.V.., U.M O O I

buvo atskirtas, kaip Lietų-j stybę, bet drauge

pačios sutarties tapo pagim
dyta, privalo be jokių sąly
gų tą kraštą Lietuvai pripa
žinti. Rods, čion nereikėjo nė 
naujų straipsnių rašyti, nes 
jie pamatiniai tik silpnina 
musų poziciją.

Tai antroji šių vedamų de
rybų pusė.

Delei bendros musų politi
nės akcijos, gal čion bus pra
vartu pridėti dar koletą pa
stabų. Kai-kurie žmonės t vir 
tino, jog ūkininkų šalis ne
pajėgia sutverti stiprios 
valstybės, jog valstybės pa
daras dažniausiai .yra stip
rios vidurinės luomus nuo
pelnu. Nurodoma į Bulgari
ją, kuri laiko šio karo mokė
jo nustoti daug savo pakraš
čių, į pačią Rusiją, kuri kad 
ir prie BolseVikn] besivaryda
ma prie visokių apsisprendi
mų ir susitarimų' subirėjo į 
šmotelius.

Be abejonės tame pasaky
me yra daug teisybės. Musų 
vidurinis luomas, daugiau
sia žydai, nors ir remia val-

) rūpinas, 
kad butų jai leista ir rusų 
kalba vartoti. .

Patįs gi Lietuvos ūkinin
kai arba jų vadovai, vis vien 
ar tai liaudininkai, ar kr. de
mokratai, paprastai negali 
nusikratyti nuo tos socialūs 
padėties, kurią jie visuome
nėje užima. Kiekvienas nor 
turėti savo žemės gabalu, no
rėtų būti, iškilmingai ta
riant, ’’sau žmogus,” kurio 
dvasinė ideologija dar Vydū
no buvo pagaminta ir rasit 
dėlei tos priežasties gana 
lengvai yra nusistatę sukti, 
kad tai jus, lenkiškai kal
bantieji, gvvenkite sau. o 
mos gvvensim vėl sau ir išei
na tokiu bildu. kad iš vienos 
Lietuvos gali susidaryti, 
kaip tat viename ”Litwa” 
numeryje nurodoma no tik 
du kantonu, kaip Vilnius 
ir Kaunas, kaip lenkai nori, 
bot kokie keturi ar daugiau:

ir lenkiškas, ir baltarusas, ir 
keli lietuvių, o gal dar ir žy
dų. ”litwa” pagiria tą neva 
Lietuvos kairiųjų grupių su
manymą, nors ir jai pačiai 
jis neaiškus, bet jis pilnai at
sako idealams žmonių, kurie 
savo laiku taip buvo įsimylė
ję į obalsį ’’Žemė ir Laisvė”.

Kita blogoji ūkininkų nu
sistatymo pusė, jog jie ma
žiau, kaip kiti sluoksniai pa
sitik' savo pajėgomis. Jeigu 
ūkininkai dažnai - pasisako, 
kad bus taip, kaip ■ Dievas 
duos tai nubėgę nuo šio pap
rasto obalsio veikėjai visą 
vi lt,į deda ant kitų. Visa mu 
sų delei nepriklausomybės 
kova tur ganėtinai išrodymų, 
jog męs. pasitikėjome tai 
bent iš pradžios rusais, pas
kui vokiečiais, toliau anglais, 
prancūzais, o dabar gal atė
jo linija ant lenkų ar kitų.

Manau, jog dėlei šių mo
mentų yra sv.arbu susirūpin
ti, kad neišbarščius jau ir to 
bagažo, kurį turime.

vių kraštas nuo Vokietijos. 
Tokio atskirimo reikalavo ir 
Prūsų lietuviai ir neoficia
liai ir musų Taikos delegaci
ja Paryžiuje. Jeigu Alijan- 
tai yra tą kraštą atskyrę dė
lei minėtų prašymų nuo Vo
kietijos, -tai, rodos, tie patįs 
Alijantai, norėdami pildyti 
savo Versailės sutartį, pri
valo leisti tam kraštui susi
lieti su visa Lietuva, nes to 
kia buvo prasmė viso to at- 
skirimo ir, rodos, patsai Cle
menceau, kad ir neoficialiai 
yra tat pripažinęs.

Tuo tarpu gi ši o j t- sutarty
je sakoma, jeigu taip atsi
tiktų, kad Alijantu Valsty
bės pripažintų Klaipėdos 
kraštą Lietuvai ir t. t. Jeigu 
tik šiandien dar turi kokios 
vertės Versailles sutartis, tai 
šios sutarties nutarimu visos 
Alijantu Valstvbės, o tarp 
jų ir pati Lenkija, kuri tos

Margumynai

mi iki reikalaujamui storu
mui. Kada juos iškočėja, tai 
sudeda į medines skrynutes 
ir ten jos laukia, kada bus pa 
liepimas prie plunksnų dir
bimo.

Paskutinis prie plunksnų 
darbas tai mašinos, kurios 
kapoja—daro tinkamas raši
niui, bet dar neišlenktos. IŠ 
čia jas siunčia į skyrius, kur 
jos skylutes iškapoja. Iš-čia 
jas siunčia toliau, kur šildo 
ir‘muša raides, ten jas deda 
į specialius pečius, kuriėrny- 
jama labai atsargiai. Paskui 
jas pamažu atšaldo ir deda 
numerius.

Iki šiol ji apdirbama plok
ščia ir paskutinis darbas, tai 
padalyti ją tinkančia rašy
mui.

Užbaigimui plunksnų yra 
naudojamos tam tyčia maši
nos, kurią paleidus suspau
džia ją ir paskui vėjas ją 
išmeta laukan.—

Ant galo jas ima., arfuoti. 
Įdegina sulyg baltumo ir 
verčia į aliejų iš kur jos iši
mamos, apšluostomos ir de
damos į skrynutes.

Kol plunksna yra gera ra
šyti, ji turi pereiti net per 
penkiolika ranki].

daroma tonais ir dirbtuvėse 
kiekviena diena daugiau pa
dirbama.

Kada buvo išrasta jiopic- 
ra, tai pradėta naudoti rašy
mui paukščių plunksnos, nes 
nendrių rašymui inagis buvo' 
neparankus, kad jo negalima 
buvo plonai nudrožti. Jos il
gi augo balose ir tai ne visur, 
tai sunku buvo dagauti.

Nepoilgam po atradimiii, 
kad paukščių plunksnos gali 
būti geros rašymui, tuojau 
imta ieškoti,. kokios rųšies 
žąsys turi geriausias' plunk- 
nas. Anglija kas metai par
siveždavo po 30,000,000 
plunksnų kas metai vertės 
$125,000.'

Padarymui žąsies plunks
nos tinkamos rašymui, buvo 
žąsys apdedamos karšti] smil 
eių maišiukais. Paskui jas. 
raudavo ir padaryti jas kie
tomis dėdavo jas į skystimą 
padarytą iš alum ir nitric 
rūgščių ir išdžiovinama. Ka
da plunksna išdžiūdavo, tai 
perskeldavo ją su tam tyčia 
mašinėle arba su peiliu.

Metalinės plunksnos pasi
rodė apie 1880. Pirmutinės’ 
plieno plunksnos pradėta 
dirbti Anglijoj. Išpradžių 
jas darydavo kartu su ran- 
keniike, — krūvoje, bet vė
liau pamatyta, kad nuplyšus 
jai, reikėjo mesti visą šalin: 
taigi atskirta ji visai nuo ko- 
tuko.

Kitas nesmagumas pir- 

PLUNKSNOS ISTORIJA.
Sj

Pirmutinės rašymui plunk 
snos buvo labai plonytis še
pečiukas. Šiomis dienomis, 
net šioje šalyje jie šimtais 
vartojami chimečiij skalbi- 
kų, kurie ženklina savo pa
kelius ir veda savo knygas 
su verbliudo plaukų mažu 
šepečiuku pavilgytu juody- 
lan. Jie ąako, jeigu tas šepe
čiukas buvo geras Konfuci
jui, tai kodėl negali būti ge
ras jam.

Kada chiniečiai priprato 
prie savo primityvio budo, 
tai vystimasi ir pažanga ne- 
pasiganėdino tuomi, plunks
na iš šepečiuko pavirto į nen
drę, nendrė į paukščio plunk 
sną ir šiandie jau apie 50 me
ti} kaip pradėta vartoti me
talinės. Šiandien plunksnas

KAIP IŠNAIKINTI
■ SKUZDĖLES.

(Tš A. R. kr.)
Skruzdėlės gali but pavyz- 

dis darbštumo ir taupumo, 
muose išradimuose plieninės bet nė viena šeimininkė ne
plunksnos buvo tas, kad ji nori rasti tą ypatinga pavyz- 
budavo labai stąmantri. Tas dį savo namuose. Suv. Val- 
buvo vėliau pataisyta inpjau stijų Žemdirbystės Depart- 
nant plunksnos šonuose. Kai mento Entomologijos Biuras 
na jų tuose laikuose buvo 1 a-f ' - -- •
gai užimanti, jos kainuoda-’nius kaip išnaikinti jas. 
vo nuo 25 iki 30c. viena....

Plunksnoms plienas ren
kamas geros rūšies. Jis gau
namas iš dirbtuvės dideliuo-,lizdą su ’carbon bisulphid’, 
se lapuose. Pirmiausia tuos benzinu, gazolinu arba kero- 
lapns sukarpoma ir mirko- sinu. Bet, jeigu negalima ras 
ma sulphuric mgštvi, Tš ten^ti lizdą, galima sekti jas lig 
išimti yra kbčėjami-plonina- plyšio iš kur įėjo. Galima

| Geriausias būdas skruzde
lių išnaikinimo, tai pirmiau
sia rasti jų lizdą ir išnaikinti

plyšį užkišti su vata, {mirky
tu kerosimi.

Surinkt daugelį skruzdė
lių į krūvą patartina apšla- 
pint, saldytu vandeniu, ma
žą pintį ir padėti kur randasi 
daugiausia skruzdėlių. Cuk
raus pritraukti jie įlys į pin
tį, pilietį galima imest į ver
danti vandenį ant kelių mi
nučių. ‘ '
Pasekmingas būdas, bet pa- 
vojiųgesnisy-tai-yra šlapinti 
pinti su sirapu (sirapas pa
dalytas su vienu svaru iš- 
tarpyto cukraus, kvortos 
karšto vandens ir Apie ket- 
virtdalio uncijos ’’arsenate 
of soda”). Skruzdės neš tą 
nuodytą skystimą į savo liz
dus ir perduos kitoms, kas 
išnaikins visas kolionijas.-

Skruzdėlės mėgsta riębu- 
mus ir saldžius daiktus; tie 
visi turi but laikyti visuomet 
uždengti . Stalus ir lentynas 
visuomet nušjuostyk.

duoda sekančius pamokini-

LIETUVOS ŽEMĖS BAN
KO ŠĖRININKAMS PRA

NEŠIMAS,
Daugumas Liet. Žemės 

Banko šėrinirikų klausinėja 
manos laiškais ir žodžiais, 
kaip dabar stovi L. Žemės 
Banko reikalai? Kur dabar 
randasi L. Žemės Banko pi
nigai? Kas su jais veikiama? 
Ar negalima savo pinigus 
gauti atgal? ir 1.1.

Šitiems visiems atsakau 
štai *ką:

1. Visi Lietuvos Žemės 
Banko pinigai sumoje 4,500,- 
000 (keturių milijonų 5 šim
tų tūkstančių) auksinų yra 
perkelti Lietuvon ir Lietuvo
je jaUjšptąyveikia. 4 milijo
nai auksinų yra paskolinti 
Laivų Bendrovei ant 9-to 
nuošimčio lig 1-ni dienai 
Liepos 1921 metų.

2. Kunigas Jonas Žilius 
parvažiavęs Lietuvon ir at
siėmęs iš Laivų Bendrovės 
4 milijonus auksinų stengsis 
su Lietuvos valdžios pritari-

Mmm-u-uAi. Murojo galvą paliesdama vie- 
naitė linktaragė kūtėje. Neiškentė tokia pat liesa 
ir nemažiau už lenktragę suvargus šeimininkė, 
išleido i kiemą pažvelgti į tai}) sunkiai iškaršintą 
gyvulėli.

Pavasariniai Posmai
I.

i Išsiverdakuliuoja iš kūtės plikais nušutusiais 
i - šonais vos išmitus trobelninko lihktaragė-karvė- 

Jos liūdnos didelės, lyg ašarotos, akys. Snu
kis seilėtas. Visur švyti kaulai. Tarp grobių įdu- 

’ į į bus gelsva, lyg sunešiotų pirštinių, oda. Tik jos 
vėdarai juokingai dideli, bus kaip pūslė prie Laz- 

■ dos pririšta. „
Lenktaragė judina ausis. Panertus galvą uo

sto, garsiai šniokšdama, kvepianti}, purvyną. Ne
vykusiai subaubia^ Ir pamojavus nedidele galva 
šoka. Šoka sykį, Antrą, bet, nepakėlus, paskuiga
lio, vos įstengia tik vilpštelti uodega. Kojos, gi 

’ ant kurių ir ramiai stovėdama ji kaip sūpuoklės 
■ I siūbavo, neišlaiko, susipina ir linktragė dript visu 

k J kunu sunkiaijiuola žemėn.
1 .' —Nelaiminga mano žalutė linktAragėlė! Kas

i gi tau? Ko sugriuvai, kas tau pasidarė?
Šeimininkė glosto savo šiurkščia pajuodusia, 

beprižiurint linktaragę, ranka, jos liesą, plokščią 
kaklą.

— Kelkis, kelkis, va, šitaip!.. — w
, Linktaragė taiso kojas pasikelti, bet v.ėl šun
akiai drimba. Ir, netekus kantrybės, ji muša galva 

j žemę, spurda, stena ir paskutinėms pastangoms 
tuščiai pasibaigus, jau kaip mirties agonijoje žmo
gystė, pilnu kančios nesavu balsu širdį rėžo.

Atvėrus grįčios duris, iš kur dvelkė smalėkų 
durnais, bulvių, griežčių ir kaž kokių dar šutų šei
mininkė pašaukė:

— Vyrai, linktaragė sugriuvo!...
— Tai kokiam velniui dabar iš kūtės išleidai?! 

Sako vienas grjčioje pypkę begarklindamas ilga- 
usis vyras. Piktas šiurkštus balsas bambėjo: — 
Mažutė mat, ir jai reikia pažaisti. — Šeimininkė, 

1 jausdamos! kalta, sumišus, rankove šluosto sukai
tusią nosį: •

— Gana jau, gana. Eik tik greičiau..

II.
Slėniais ir pakriaušiais tirpo paskutiniai pur

vino sniego pluokštai. Ūžė pilni pilninteliai, pa- 
fniršę krantus, upeliai. Putojo kriokliai. Upelių 
pakrantėmis karklų laibus stiebelius knojo prie 
žemės verpetuotas vanduo.

O ten aukščiau apšepusių kreivais laibais krū
mokšliais dirvonuojančių kalnų, lyg to paties oro, 
pavasarinio vėjo, saulės spindulių ir naujo džiaug
smo centro taškas giedojo vėversys. Jis visai no- 
atskiriatnas nuo to viso, kas aplinkui ir apačioje 
buvo. Tai tik tame taškely, iš kur virpėjo grakšti 
giesmė, viskas susijungę sutartinai apsireiškia. 
Vietoje, kai}) ant siūlelio pakabintas, čirena jis ir 
čirena kol saulė šviečia, kol malonums..uejijlis pu
čia. -v- 2• • LKarklų laibi stiebeliai, juos vėjui į visas ptses 
lengvai lankstant, švilpavo. Dabar gi ant jų pra
dėjo atsirasti šašeliai, šašeliai tvinko. Pakvipo 
aplinkui. Tr štai paupėje, ant laibųjų karklų, su
tūpė švelniai pūkuoti ’’katinukai.”

m.
Mikutis. Tėvo bnislotas ant marškinėlių už

kartas, skvernai žeme taisos. Vietomis, kaip siū
lais pertemptos, riebios kojytės, nei kelnaičių ne
pančiojamos, basos minko dar tebešaltą purvyną. 
Luputės, lyg užimto rimtu darbu, patemptos, juo
kingai sučiauptos. Arti Mikučio kanapėta višta 
pereklė pasipiltus, išsikėlus nervingai kvaksi ir 
tankiai lesena nei nematomus dulkeles ar grūdga
lius.

Išbėgo Mikutis iš grjčios, kur tik pasuoly ras
davo sau vietos, kitiems nebūdamas pakojoje. Ten, 
degtukų dėželėse apgyvendavo savo svečius, o se
nas pamestas batas buvo jo išmanytai bandai kute. 
Išėjo jis į orą ir čia pradėjo vėl kurti pasakingą,

Petr. Tarulis.
(•l.ietuvfi”).

Paklai-

tik jam vienam regimą ir suprantamą pasaulį. 
Vyšnelės, serbentų krūmai, paįrus tvora, kuriai, 
kaip senei, stigo keleto dantų, kiemas su savo kal
nais ir grioviais, 
taip platu, taip turtinga, kad Mikutis žitTimčiom 
akelėm klaidžiodamas tarp tų gerybių, nei nežino
jo, kuo pirma viso pasidžiaugti.

Čia pat paSVyręs beržas, iš kurio storo raukš
lėto liemens į nhdaužtu gurkliu raudoną ąsuotėlj 
varvėjo sula. Asuotėlio paliva blizgėjo saulėje, 
tarytum tas ąsuotėlis degė-liepsnojo.

Daržas. Sodas. Šlaite. Vyšnynas, 
mė. .O čia upeliūkštis. Nėr žinios, iš kur jis teka, 
nesimato, kur nuteka. Tai pavasarinio moliuoto 
vandens judėjimas. Upelis atsirado tik keletui 
dienų, kad paskui be pėdsakų išnyktų. Mikutis 
abirtn kojytėm įsistojęs kiek sulaikė verpetuojantį 
drumstą vandenį. Jam tas be galo patiko. Tr štai, 
apskrębusiii veidu, blizgančiom akytėm ir virpan
čiom nuo jam nežinomo galingo jausmo Mikutis 
neša velėnas, neša gramtus, šakalius ir žolių šak
nis. Kaip senovės kūrėjas, persiėmęs grandiozine 
darbo'reikšme, Mikutis viską pamiršo. Tik sku
bo, dirbo, taisė, kure. Kiekvienas žingsnis buvo 
jamjjąujas.po  regėtas.

Padės Mikutis akmenėlį, bet rainus užsispy
rėlis pamažu judina, judina tą akmenėlį ir, žiūrėk, 
šliukšt — nunešė visa, ką Mikutis vandeniui už
tvenkti buvo padaręs. Keliolika syk jo darbas bu
vo išardytas. Tr tik Mikučio ūgiui ir amžiui gali
mu pasišventimu Mikutis vėl tvonkino vandenį. 
Pagaliau, kaip kačiukas, atsitūpęs jis pats nejus- 
dartias prasijuokė, pašiepdamas baltus nekaltus 
dantelius. Pylymas tiek buvo stiprus, kad van
duo, prie jo priėjęs, tik piktą nekafftrų verpetą 
padarydavo ir grįždavo putekšliuotas. Pasidarė 
didąjis vandens plotas, tikras ežeras! Vajo, kas 
do grožybė ir stebuklai. Tr tą visa padaro jis, Mi
kutis, savo rankom! Ot, ką padarė!

Pažiūrėk, kregžde, nenuorama! Nerėpliok, 

vabale, mažutėli, prigersi. Nei giminės nežinos, 
kur dingai!

Švento jausmo pagautas, iškilmingas kūrėjas 
nors jų kiti nepastebėjo, buvo tupėjo taip, kad jo apskriti keliai buvo kaip tik

pasmakry. Tupėjo ir džiaugės.
— O, tu paršeli, kam vandenį sulaikai? Skre

bančiais, sušči arusiais, senais kailiniais tebevilkč- 
damas, dėdė staiga išdygo viršuj Mikučio. Pū
slėta, kreivapirštė, apžėlus basa koja stojas ant 
rūpestingai suglostyto užginto pylymo. Pylymas 
■prasmenga.

Tr pradžiugusios Vandens sriovelės žaizdamos 
su velėnomis ir akmenėliais skuba, užbėgti sugur- 
dytą laiką. Mikučio pąsidarė apskričios akys. Ta
rytum vėjelis sujudino lupas. Tr darbui žlugus 
nejučiom ir niekelio nematyta išsirito viena didelė 
ašara. Tšreto. saulei smailiu spindulėliu į ją idu- 
rus, nuriedėjo Mikučio paraudusiais nuo vėjo 
skruostais sūri ašarėlė.

. I IV-Tr man, viską jau praradusiam, viską kas bu
vo džiaugsmingo pamiršus, netikėtai ir nelauktai 
tiesiai į veidą švystelėjo saulės perkošto vėjo 
srovė.

Apyral’io tolys, melsvai padūmavęs kviečia, 
žada ir nejučiom ištraukia pavasarinio liūdesio at
sidūsėjimą. Tštikro! Juk dar sykį pavasaris a- 
tėjo! Tai tik pradžia. Vejas dar pakils.

Žio, buvo sniego, buvo ledo, paglostė, paglostė 
plačiapirštis vėjas slėnius ir kalnus ir kaip matai 
išnyko ir ledas ir sniegas.

Vėjas dar pakils!
Šimtą kartų bus galingesnės jo aštrios srovės.
T kaina palipęs, užsimerkiu, išskečia alkanas 

rankas, vėjui veidą atstatau ir, pasistiepęs, laukiu. 
Lauk i (i galingos pavasaripio vėjo bangos.

Tr rodos man;
Ji netoli, Ji—atūžia.
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mu kuogreičiausiai L. Žemės 
Banką atidaryti.

3. Iš gautų nuo Laivų Ben
drovės nuošimčių nutarta 
-Direktorių jau dabar už pe
reitus metus L. Ž. Banko šė- 
rminkams dividendą bent 
4% atmokėti, ką kun. J. Ži
lius be abejonės trumpame 
laike ir padarys.

4. Apart minėtų 4įA mili
jonų auksinų Lietuvos Že
mės Bankas dar turi apie 
'200,000 rusiškų (caro) rub
lių, kurių vertė dabar yra la
bai nupuolusi, taip kad jų 
parduoti neapsimoka.

5. Tokiu bildu dabar vi
siems aišku, jog savo įdėtų 
pinigų į Liet. Žemės Banką 
prie dabartinių aplinkybių 
nė vienas atgal gauti dole
riais negali.

Vienas iš Liet. Žem. Ban
ko Direktorių

Kun. N. J. Petkus.
Pastaba: Butų gerai, kad 

ir kiti laikraščiai šį praneši
mą perspausdintų.

Vėl iškelta nuomonė atly-Jcija ginčijamu Vilniaus 
ginti Lietuvai už Vilnių Klai klausimu. Iš vienos pusės jie 
pėda, ir Varšuvos liūliuoja-[visai stipriai įsisėdę Lenki
mą svajonė, sujungti Lietu- joj ir nenorėtų nuskriausti 
va su Lenkija taip, kad kiek- savo sąjungininkų. Iš antros 
vienas kraštas butų nepri- pusės Rusų emigrantai pada 
klausomas ir susidėtų tik vie (rė stiprių presiją Paryžiuje 
na užsienių ir karo konven- [ Vilnių bent ligi Rusų padė-

ties nusistovėjimo atiduoti į VOKIEČIAI APIE KLAI- 
Lietuvai. Jei Vilnius dabar! PĖDĄ
galutinai tektų lenkams, tai, j 
žinoma, jis butų Rusams am
žinai prarastas. Atrodo, lyg 
Rusų emigrantai savo nusi-i 
statymą butų pravedę.” 

(Kauno ’’Laisvė”).
cija. Žinoma, tas panašu į 
tai, kad Lenkija prarys Lie- j 
tuvą.

Kaip galima butų sutai
kinti Lietuvių ir Lenkų poli
tiką, sunku beįspčti. Lenkija | 
yra siena Prancūzijai prieš 
bolševizmą, o, kaip anonimi- . 
iriai skelbia nrilitarinėms sfe
roms netoli stovys ’’Revue 
de deux mondes” korespden- 
tas, Lietuva esanti paslėpta 
Sovietų forpostas, Prancū
zijai butų patogu įtrau
kti Lietuvą į tą sieną prieš 
Sovietus, kuri tęstus nuo 
Baltųjų jurų ligi Juodųjų.”

Lenkai už Vilnių žada 
Klaipėdą.

’’Deutsche Tageszeitug” 
rašo: ’’Tuo tarpu lietuvių- 
lehkų pasitarimo būdas in
formacinis. Kitas oficialiais 
posėdis busiąą sukviestas ki
tos sąvaitės-vidury. Netiki
ma, kad bus susitaikinta, nes 
Lenkija daro vis naujus 
pasiūlymus ir tikrai aiškiai 
nepareiškia noro prieiti prie 
taikių vaisių. Tuo tarpu 
Prancūzai stengėsi išaiškin
ti lietuviams visus gerus len
kų-lietuvių sąjungos priva
lumus, tokios sąjungos, ku
rios abi valstybės bus nepri
klausomos. Ypatingai Pran
cūzų spauda nori pagauti lie
tuvius, numesdama jiems 
Varšuvos notą atiduoti lietu
viams Klaipėdą. Bet lietuvių 
sferos nei klausyti nenori a- 
pie sąjungą su Lenkija, nes 
jie pažįsta jos norus nugalė
ti, o tas reikštų Lietuvai ga
lą,, Taip pat lietuvių sferos 
nenori jungti Klaipėdos 
klausimą su Vilniaus klausi
mu.”

Verčiau Lietuvai negu 
Lenkijai.

Berlyne leidžiamas rusų 
laikraštis ”Rul” š. m. balan
džio 25 d. įdėjo telegramą iš 
Paryžiaus Lietuvos-Lenkų 
derybų Bruksely klausimu. 
Šia telegrama, santarvinin
kai nenori įsikišti į Lietuvos- 
Lenkų konfliktą, sprendžia
mą Brukselio konferencijoj. 
Bet rodosi, kad kaip lenkai 
taip ir lietuviai nori tartis su 
santarvininkais svarbiu Klai 
pėdos klausimu, kurį lenkai 
matomai nori suderinti su 
Vilniaus klausimu. Lenkai 
vis dar skaito ypatingai svar 
bin dalyku turėti Vilnių, už 
tai siūlo lietuviams įeiti į 
Lenkų valstybės sąjungą ir 
atlyginimo siūlo duoti Lietu
vai Klaipėdos sritį, kurią,la
bai nori turėti naujai susikū
rusi valstybė jau vien del uo
sto.

Klaipėda oficialinai dabąr 
Prancūzų valdoma, bet tik
rai yra Vokiečių valdoma, 
kitaip būti negali. Prancūzų 
pasiuntinys Bruksely pasi
sakė, esąs įgaliotas paaiškint 
delegatams, kad Prancūzija 
butų laiminga, jei lenkai nu
stotų savo pretenzijų Klai
pėdos kraštui. Lietuviai turį 
vis del to sutikti su lenkais 
Vilniaus klausimu. Jei lietu
viai nesutiktų Santarvinin
kai neduos jiems Klaipėdos.

Vokiečių laikraštis ”Deu- 
daug sunkumų. Į tschc Tagcszeitung” Vil- 

korespondi ritas į niaus klausimu tarp kit ko

IŠ LIETUVOS

UŽSIENIŲ SPAUDOS 
BALSAI VILNIAUS

KLAUSIMU.
Anglai už Lietuvą.

’’The New Statesman” 
1921 m. balandžio 23 d. rašo: 
’’Susirinkus lietuvių ir len
kų konferencijai Bruksely, 
vėl atgys tie nemalonus klau 
simai, kuriais Lenkija ne
duoda mums ramumo. Visi 
atsimena, kad spalio mėnesį 
Vilnius buvo kelis kartus Že
ligovskio plėšikų užpultas. 
Miesto paėmimas sukėlė ne
pasitenkinimo Tautų Sąjun
goj ir Želigovskis, nors ir ne
noromis, turėjo atsiskirti 
nuo Lenkijos Tautų Sąjun
gos pastangos nuraminti ne
sutikimus nepavyko.' Želigov 
skis vis dar laikė paėmęs 
Vilnių. Pirm kelių savaičių 
tikrai Tautų Sąjunga pasiū
lė, kad maištininkų kariuo
menė butų pakeista lenkų re- 
guliarįne kariuomene, tuo 
bndu, kaip kad lietuviai sakė 
,”kad neteisėtas puolimas li
ko viena vertas legalizuotas 
ir antra vertus atmetė pirmą 
Tautų Sąjungos nusprendi
mą.” Brukselio konferenci
ja, kuri turi tą ginlčą išsprę
sti, tikrai patenkins teisėtus 
lietuvių reikalavimus. (Red. 
pabr.). Lenkų politika, pran 
euzų remiama, nori priver
sti Lietuvą padaryti ’’sąjun
gą” su Lenkija. Lietuviai e- 
są silpna ir maža valstybė, ir 
Lenkija (musų akyse ji ne- 
tokia didelė Valstybė), esan
ti Lietuvai galingi? didvyriu. 
Todėl neklaidingą manyti, 
kad toji ’’sąjunga” pasi
baigs, kaii> jaunos ponios ke
lionė tigru iš Rygos. Lietu
viai svajoja apie laisvę, jie 
pasakoja piktas istorijas iš 
tų laikų, kai lietuviai susi
jungę su lenkais buvo. Yra 
daug nuomonių prieš mažųjų 
valstybių Europoje skai
čiaus didinimą. Bet dabar y- 
ra daug nuomonių prieš di
delę Lenkiją. Jei Lietuva no
ri nepriklausomybės, galin
gos valstybes turi ją remti.”

Lietuva praverstų ir 
Prancūzams.

’’Pirmininkaujant llyman- 
sui eina Lietuvos-Lenkijos 
derybos Bruksely Vilniaus 
klausimu, kurį Želigovskis 
norėjo Varšuvai kurstant iš
spręsti ginklu. Derybos su
tinka 
’’Temps 
nuŠAiecia šį klausimą, taip rašo: ,
kaip tai daro lenkai. "Įdomi ir Prancūzų poai-
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SUKAKTUVĖS.
Laikraštis ’’Vilenskojei 

Slovo,” rašydamas apie bol-Į 
ševikų išvijimo iš Vilniaus 
dviejų metų sukaktuvių 
šventę, tarp kitko sako: 
’’Vilniaus lenkai šiandien 
švenčia bolševikų išvijimų... 
Tačiau tik lenkai, nes lenkų 
politika per du metus nesu
jungė visų tautų ir nepri
glaudė, kaip motina, bet at
stūmė, kaip pamotė.”

sprėhdė M. Biržiškos į kalė
jimą nebesodinti, o tik jo 
turtą parduoti. ’’Vilnius” 
geguž. 1 d. spausdina šitokį 
skelbimą:

KAIP JIE AGITUOJA.
Gudų spaudos biuro pra

nešimu, Vilniaus gudų laik
raštis ’’Krinica” savo skil
tyse teikia įdomių lenkų a- 
gitacinės darbuotes vaizdų. 
Atvažiuoja, pavyzdžiui, į 
Barimų miestelį lenkų kuni
gas ir jo pirmi žodžiai: 
’’Remkitc Lenkiją, kitaip 
badu mirsite!” Ūkininkai 
tačiau gerai žino, kad iš Len
kijos jiems nėr ko laukti, 
kaip rašo ’’Krinica” kores
pondentas; lenkai net Ame
rikos dovanas išdalina ūki
ninkams ’’labai pasirinkda
mi.”

, Po Ašmenos apskritį važi
nėja agitacijos tikslais kun. 
Macejevičius, seimo narys.

, Atvažiuoja į kaimą ir klau, 
į šia susirinkusių bažnyčioj ' 
. ūkininkų: ’’Reiškia jus lai

kote save lenkais.” Žmonės 
atsakė: ’’Mes — gudai — ka
talikai” ir tik keletas balsų 
atsakė: ’’Mes lenkai.” Agi- 
tatoris to nesitikėjo, bet 
greit susiprato ir pasakė: 
’’Jei jus katalikai, reiškia 
jus lenkai, nes tai tas pats” 
ir tęsė savo agitacinę kalbą. 
rĘ*iip stengias falsifikuoti 
gudų visuomenės nuomonę ir 
skleisti žinias apie lenkti Vil
niaus krašto gyventojų su
dėtį.

Skelbimas.
1921 metų gegužės 6 dieną 

12 valandą p. Biržiškos bu
te prie Adomos Mickevi
čiaus gatvės Nr.*38 del nesu- 
mokėjimo administratinės 
pabaudos, bus parduodamas 
judinamasai turtas, kurį su
daro šie daiktai: 1) eglinė 
spinta skalbiniams, 2) puši
nė spinta knygoms, 3) puši
nė spinta, 4) pušinė indauja, 
5) otomaną, aptraukta cera
ta, 6) bronzinė stovyla, 7) 
sieninis laikrodis, 8) maža 
pušinė spinta, 9) didelis val
gomasai stalas, 10) rakandų 
e ii i a (kanapė, du foteliai ir 6 
minkštos kėdės ir 11) juo
das pianinas.

Policijos vadovybė.

Musų tani tikro korespon
dento pranešimu, kaip mažai 
yra susipažinę Vokiečiai su 
savo rytu provincijų padėti
mi, arba kaip greit jie yra pa 
įniršę buvusias Vokietijos 
dalis, aiškiai parodo vokie
čių oficiozo ’’Deutsche Alge- 
meine Zeitung” įdėtas Ų)4 
N r. straipsnis, pavadintas 
’’Grenzdeutsche Runds
chau”. Tani straipsny rašo
ma, kad Klaipėdos krašlb 
tesą 6%. lietuvių. Iš visų 
250,000 (?) gyventojų esą 
150,000 ’’Heimatgund’o” na
riai. Toliau rašoma jau tei
singiau, kad nereiktų bijotis 
del Klaipėdos krašto kaimy
nas yra Lietuva, kur vokie
čių mažuma Lietuvos Seime 
toleruojama, kaip tautinė 
mažuma.

Tas praneštas žinias rei
kia kiek atitaisyti — Klaipė
dos krašte viso tegyvena 150, 
000 gyventojų, kurių 70% y- 
ra lietuviai.

Likusi dalis susideda iš vo
kiečių ir nutauaėjusių lietu
vių.

Del ’’Hcimatbund’o narių, 
aišku, jų negaus daugiau, 
kaip 20,000 asmenų.

NriSkęSJ lįį rigpįš '
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PATYS LENKAI IŠSI
GANDO FEDERACIJOS
Bal. 27 d. ’’Gazeta War- 

szavvska” deda savo kores
pondento pranešimų iš Pary
žiaus, kad Lenkai įteikęPran 
euzams projektą lietuvių ir 
lenkų ginčų likviduoti fede
racijos tarp tų dviejų valsty
bių kelių. Anot to projekto, 
sufederuotos valstybės turė
tų bendrų užsienio ir karo po 
litiką ir susisiekimą. Anot to 
korespondento, Prancūzai 
palankiai žiūrį į tą projektą. 
Jam nepriesingi ir Anglai. 
Šis reiškinys esąs lenkams 
labai blogas ženklas. Esą, pir 
pirmiau, negu padaryti fede
racijų, net ir Prancūzai pata
ria Lenkams, kad jie atiduo
tų Lietuvai Vilnių geru. Bet 
Anglai, esą, tikriausia, pri- 
gausią. Kaip tik Len. atiduo
sią Vilnių, tai Anglai tuoj ir

LENKAI KLAIPĖDOJ, nebebusią federalistai ir čia 
Klaipėda. — Musų tam tik nieko jiems nebusią galima 

ro korespondento praneši- padaryti. Todėl korespondqn 
mu iš Klaipėdos, lenkai su-[tas šaukia saviesiems: ”Bu- 
pirko ten jau Visą eilę sande- tų beprotybė iš Lenkų pusės 
lių ir privatinių namų juos [atiduoti Lietuvai Vilnių”, 
tuojau apmokėdami. Jie sten 
ges ir D-ro Gaigalaičio na
mus nupirkti, kuris tačiau 
atsisakė lenkams bet ką par
duoti.

Dvarponiai paskiausiai ' 
vėl pakėlė nosis ir viešai sa
ko, kad šis kraštas amžinai 
liks prie Lenkų. Į Briukselio 
pasikalbėjimus (kaip jie jos 
vadina) žiuri per pirštus, nes 
sako, jei ir pareikalautų net 
pats Želigovskis evakuaci
jos, tai ’’nasi synowie” su
kilsiu prieš juos ir pasisteng
siu sudaryti ’’Istorinę Lie
tuvos ir Lenkų Rzeczpospo- 
litų od moža do moža.” Ir 
prideda, kad ir Varšava ne
galėsianti suvaldyti ’’Vidu
rinės Lietuvos,” nes jie esu 
tikri, kad patys pasiųstieji 

Į Varšuvos kareiviai laikysią
DŪKSTAI, Ežerėnų apskr. pusę’

Kaip vietinis reiškinys į- 
domu, kad pats Braslavos 
’’starosta” (apskrities) au
tomobilių važinėjo po vals
čius ir kinematografu de
monstravo, kaip lenkai prie
šinas vokiečiams Aukštojoj 
Silezijoj ir kaip Lenkai 
krikštijo lietuvius. Į paskai
tą, nežiūrint visų valdininkų

Paskiausiai lenkai prisiun 
t ė čia piliečių ištikimybės 
žiūrėti i vienų musų miestelį 
50 žandarų iš Poznanės kraš
to. Tie dar žiauresni, kaip 
paprasti kareiviai: už pap
rastą žodi ar jei pamato lie
tuviui kalba laikrašti —- sui
ma žmogų, kankina ir pap
rastai arba paleidžia gavę 
gerą kyši, arba laiko kalėji-Įir žandarų pastangų, atvyk 
me, visai nenurodydami pre- davo labai 
žasčių. 'miestelėnai.

NELEIS NAUJŲ LAIK
RAŠČIŲ.

’’Vilniaus pranešimu, lai
kinoji valdomoji komisija y- 
ra nutarusi neleisti kurtis 
naujiems laikraščiams.

KAIP LENKAI LIETU
VIUS PERSEKIOJA UŽ 

LENKŲ KALBĄ.
Al. Biržiška, negalėdamas 

užsimokėti pabaudos už tai, 
kad lietuvių laikraštin įdėjo 
telegramų ir straipsnių len
kų kalba buvo nusjfrendęs 
eiti j kalėjimą ir atsėdėt. Po
licija jam buvo nuskyrus 6 
mėnesius. Bot, matyt, pati 
savo darbų tfhkigėdo, nes nu

LENKAMS MUSV AT
STOVAI NETINKA

Prasidėjus deryboms Brink 
sėly, į tas derybas musų at
stovu, be kitų buvo paskir
tas ir at stovia Paryžiuj Liu- 
bič-Milašius. pel jo atvažia
vimo j Briukselį Belgų spau
da įdėjo straipsnių apie ji, 
dideliu pasitenkinimu pa
brėždama, kad tai yra vienas 
žymiausių musų laikų rašy
tojų. ’’Gazeta Warszaws- 
ka”, kartodama belgų lai
kraščių žodžius, pastebi, kad 
Milašius yra lenkų kilmės ir 
stdbis,«kaip jis į lįetuvių tar
pų patekęs. It toliau, pasi
piktindama pastebi, kad lie
tuviai naudojas geru Mila
šiaus vardu Prancūzuos, kad 
savo int l igas sėtų. Dabar esą 
tiek reikalai painiojas, kad 
net orientuotis esą sunku.

MUZIKOS MYLĖTOJAMS
Ką tik išėjo iš spaudos 16 

dainų su gaidomis, vienoj 
knygelėj ant piano, po vardu 
’’Sietynėlis Lietuviškų Pai
nų.” Muzika lengva.

Kaina $1.00.
Išleidėjas

J. A. ŽEMAITIS
315 S. West St.

Shenandoah, Pa.

mažai — vien

kilti. J. Strimo
Knyga

VIENYBE-GALYBE
Jau išėjo iš spau

dos!
Skubėkit su už= 

sakymais!
Kaina 25 centai

GARSAS
222 So. 9th St.
Brooklyn, N. Y.

PIRKITE |
LIETUVOS LAISVES

PASKOLOS BONŲ!

VYTAUTO BENDROVE
(STATYMUI IR MEDŽIAGOS PARUPINIMUI)

(Angliškai)
VYTAUTAS BUILDING & CONSTRUCTION CORPORATION .

Tuo vardu yra inkorporuota Massachussetts’o valstijoje nauja Bendrovė, kurion priimami bus vien 
lietuviai. Tos Vytauto Bendrovės siekis — SudarytiLietuvoje reikalingiausią ir naudingiausią MEDŽIO 
keliu milijonų) ir anais lietuvių pinigais ištobulinti kapitalą iš karto 100,000 dolerių (vėliaus kad ir' 
IŠDIRBYSTES pramonės šaką.

Pirm 500 suvirš šimtų metų Birutos ir Kęstučio sūnūs Vytautas, radęs Lietuvą visą išpustytą, išde
gintą, jos pramonę išnaikintą, veizėdamas j rašančius Kauno pilies degėsius, prisiekė atkeršyti savo tė
vynės plėšikams ir atstatyti Lietuvą. ' '

Istorija mums apsako,, kiek vargo Vytautas ir jo padėjėjai prityrė, iki išpildė visus anuos po prisie- 
ga padarytus prižadėjimus. Po kelių dešimtų metų po anai prisiegai ant Kauno apygardos kalno Lietuva 
buvo pripažinta viso pasaulio kaipo galingiausia valstija. Iš visų šalių žmonės bėgo j Lietuvą ir anoje 
atrado savo gerbūvį.
ANUOMET PASAULIO AMATNINKAMS LIETUVA BUVO TUOMI, KUOMI DABAR YRA 

VISO SVIETO DARBINIKAMS AMERIKA.

Po ilgam pasaulio 4 metų karui, po kruvinų ir barbariškų karionių musų Lietuvoje ir tada, kada 
kariaujančios šalys susitaikė, bermontininkai, vokiečių kariuomenes plėšikai, paskiaus bolševikų gaujos 
ir ant galo sulenkėjusių musų išgamų gelbimi nuožmių-nuožmiausi barbarai lenkai, kaipo senovės isto
rijos laikų vandalai, griaute išgriovė, pustyto išpustijo musų Lietuvos šalį.

LIETUVOS PADĖTIS DABAR TOKIA, KAIPO VYTAUTO PRISIEKUS LAIKUOSE.
Bet iš pelenų, dulkių atgijo Lietuvos valstybė. Atgijo nepriklausomos, laisvos Lietuvos idėja. Lie

tuvos ramus žmoneliai už tą brangią idėją sii džiaugsmu Savo-turtą ir savo gyvastį aukoja. Atsirado nar
sus vadai, kurie į Vytauto pavyzdį nusižiūrėję, visos Lietuvos valstybės vairą kierąvoja į palaimos ir 
gerbuvįo uostą. ’

Dar neišnaikinti visiškai Lietuvos miškai. Tie musų miškai tai musų viltis, musų turtas. Praeituose 
amžiuose naikino juos ir aikvojo musų nutautę didžponiai su žydais, vėliaus gudai ir pagaliaus grobikai 
vokiečiai. Musų laisvos valstybės vadai neleis to musų šalies turto aikvoti svetimiems gaivalams.

Dabartinė Lietuvos vadų ir visuomenės tčvynmeilc pasitikėdami mes čia Amerikoje terp savo brolių 
sukelsime kapitalą, supirksime mašinas, reikalingas medžio išdirbystei, suorganizuosi m brolius Lietuvius, 
kurių aibiš dirbo Amerikos medžio išdirbimo dirbtuvėse, ir, vardan Vytauto — Kaipo Vytauto Bendro
vės kompanai (akcljonicriai) ir darbo specialistai sunaudosime musų brangių miškų turtus. Statysime, 
ten palinkus, pagaminsime reikalingą medžiagą statymui, pakelsime visokių medžio rakandų išdirbinių. 
Tokiu budu su naujausio ištobulinimo mašinų pagelba greitu laiku galės išsipildyti Lietuvos Atstatymas.

Nevešime išdirbinių iš kitų žemių. (Kokių ręikės, tai tuos kitos Bendrovės parūpins.). Mes tik galin
gas mbšigas, kitose šalyse supirkę, gabęsime Lietuvon ir kviesime išsilavinusius svetimšalėse musų bro
lius lieVrfvius — medžio išdirbimo industrijoje išsilavinusius. Jie tėvynėje dirbdami netik pakels kuogrei- 
čiattsiai Lietuvos gerbūvį, bet ir patys veik prasigyvęs ir jausis laimingais.

Vytauto Bendrovės akcijos, kol kas, parsiduodapo $5.<X> (penkis dolerius. Bet mes tikimės, jog jų 
kaina greitu laiku pasididįs keleriopai. Norėdamas užsirašyti akcijų, gali rašyti į Vytauto Bendroves 
ofisą (biurą) Bostone antrašu:

VYTAUTAS BUILDING & CONSTRUCTION CORPORATION
414 W. BROADWAY - BOSTON, 27, MASS.

Į Arba gali užsirašyti pas keliaujančius Vytauto Bendrovės organizatorius, kurie turi parodyti tam tikrą 
[paliudijimą sn Vytauto Bendrovės antspagda ir viršaičių parašais. Dar šią vasarą žadame pasiųsti savo 

atstovus Lietuvon, kad pradėtu tuo jaus medžio išdirbystę, taigi juo greičiaus Užsirašysi akcijas ir 
jneši savo pinigus, tai netik paskubflisi fW^ttiNaudingą darbą, bet ir TiiVo įdėti pinigai per’Bendrovės 
apyvartą žymiai užaugs. Pasirašome '

Su pagarba
VYTAUTO BENDROVES

.. . . iAl. A. NORKŪNAS, Pirmininkas
JURGIS BARTAS1UM, Pirm. Pagelbinikas
p. j. Kalinauskas, Raštininkas

DIREKTORIAI:
J. P. VAIČIULIS, Iždininkas
JULE PRANAlčlUTft, Prot. HaM.
BALTRUS VAIŠNORA, Iždo Gloh.
J. K. GALCIUS.
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IŠ CENTRO 
RAŠTINES

asmenų: 1*. Varakulis, T. Kubilius

Street, Wilkes-Barre, Pu.

Park Ave., Pittsoton, Pa.

TEISMO KOMISIJA:
Kun. F. Kemėšis, 381 Westminster Ave., Detroit, Mich.
I. S. Vaitkus, P. O. Clerk, Dayton, Ohio.
T. J. Krušinskas, 222 So. 9th St., Brooklyn, N Y
J. Tomelis, 129 Loban Lane, Kingston, Pa.

CENTRO RASTINE, ORGANO "GARSO” RE
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

222 SOUTH 9-TH STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. Williamsburg 5063.

8 d ; •
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CENTRALS VALDYBA:

Juatat 3. Vasiliauskas, Pirmininkai,
112 No. Greene Street, Baltimore, MJ.

Antanas J. Hulkus, Vice - Pirmininkas,
1317 So. Victory Street, Waukegan, 111.

Jurgis Tumasonis, Raštininkas, Knygius ir Organo Ądminisi
9 th St, Brooklyn, N. Y.222 South

Juosui Stulf a, Iždininkas,
140 So. Meade

Antanas J. Iždo Globias,
27 Hill 

Juozas Mačiulis, Iždo Globėjas,
222 So. 9lh St., Brooklyn, N. Y.

K un. N. J. Petkus, Dvasios Vadovas,
■< 1 259 North Fifth Street, Brooklyn, N. Y.

APŠVIETUS KOMISIJA;
Aleks. Aleksis, 253 Josephine Ave., Detroit, Mich.
F. Virakas, 244 W. Broadway, Boston 27, Maw. 
Pr. Juros, 1800 V7. 46th St., Chicago, Ill.

LABDARYBĖS KOMISIJA;
M. Šiaučiuvenas, 5143 S. Patrina St., Chicago, UL
B. Jakaitis, 901 W. 33rd St., Chicago, 111.
J. Janušauskas, 10625 Lafayette Ave., Chicago, HL

APSKRIČIŲ VALDYBOS IB ORGANIZATOR.

Chicagos Apskritys:
Pirm. 1’. Paukštis, — 4602 So. Fairfield Ave., Chicago, 
Raštininkė K. Varanavičienė—715 AV. 28th St., Chicago, 
Iždininkas J. Čiuras — 3122 South Union Ave., Chicago,

Bostono Apskritys:
J. Jarušas; pirmininkas — 8 Flint St., So. Boston, M 
Jurgis Verseckas, v.-pir.—564 Pleasant 'St.. Norwo od. Mass.
P. Varakulis. raštininkas — 366 Brodvay, So. Buston, Mass.

Paulaičiukč, ižd. — 33 Harding St.. Cambridge, Mass.
Organizatoriai: 1

M. Vieraitis, 195 Perry Ave., Worcester, Mass.
J. Kudirka. 37 Franklin Street, Norwood, Mass.

Connecticut Apskritys:
Jonas Rikterailis, pirm. — 875 Bank St., Waterbury, Conn. 
J. T. Kazlauskas, pag. — 443 Grand Ave., Now Haven, Conn. 
A. J. Pateckis, rašt; — 234 Park,Street, Hartford, Conn. 
S. Cibulskis, ižd. — 41 So. I,eonard'Strcęt, Waterbury, Conn.

Pennsylvanijoe 1-mo Apskričio Valdyba:
A. T. Lcškauskas, pirm. — 404 Mah. AAe., Mahanoy City, Pa. 
F. A. Taraila, vice-p., — 601 W. Pine St., Mahanoy City. Fa. 
Silv. Sužiedėlis, I rast. — P. 0. Box 26, Silver Creek, Pa. 
J. P. Velionis, II raštininkas. — 415 E. Union, Tamaqua, Pa. 
J. Abromavičius, tvarkos vedėjas, — Silver Creek, Pa.
Juozas Lazaravičius, iid. — P. O. Box 617, Minersville, Pa.

PENNSYLVANIJO^ft APSKRIČIO VALDYBA:
Mykolas Dulinskas, pirnRiinkas.
Juozas Bučinskas, vice pirminiu kils.
Ant. Navickas, iždininkas.
Juozas Šergalis, raštin., 25 Tamarkeii St., W. Hazleton, l’a.

Pennsylvanijos 4-to Apskričio Valdyba;
S. Pileckas, pirmininkas <- 45 Sherjdan St, Wilkes-Barre, Pa. 
J. Pocavičius, raštininkas'— 187 N. Main St., Pittsoton, Pa. 
A. Seimis, II raštininkas, — 664 Swallow St., Kingston, Pa. 
M. Makauckas, iždininkas — 656 Swallow St., Kingston, Pa.

New York-New Jersey Apskričio Valdyba:
J. Mačiulis, pirmin. — 222 So. 9th Street, Brooklyn, N. Y.
J. E. Žemaitis, rašt. — 184 New York Ave., Newark, N. J- 
V. Daubaras, iždininkas, — 300 S. 1st Brooklyn, N. Y. 
A. Kazlas, aps. organiz.56 New York A vė’.. Newark, N. J. 
A. J. Vnbndiejiis, org. —• 4 Lčxington Avė., Maspcth, N Y. 
,/. Dulkus, organizatorius — P. O. Box -158, Linden; N-. J.

III.
III.
III.

ti
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ARDRAUDOS SAVAITEI aukso žiedą. Gavusių žie- 
PASIBAIGUS. ' ■

Susivienijimo L. R. K. A. 
, Apdraudos Savaitė jau pasi
baigė. Šiemet, ypatingai, 
kuopose ir abelnai kitose lie
tuvių kolionijose lietuviai 
buvo užiuteresuoti Susivie
nijimo augimu, jo pasiseki
mais ir abelnai visa tvarka. 
Daugumas lietuvių pažinę 
Susiv. arčiau ir supratę, ko
kia nauda yra iŠ priklausimo 
prie Susiv., į“

■narių ir džiaugiasi, kad gali

[dus šiandien yra net 95 na
riai. Daugelis dar stengiasi 
prirašyti paskirtą skaitlių 
prie Susivienijimo narių ir 
tikisi gauti tą dovaną.

Šiandien 95 lietuvių kolio- 
nijWturi tokius Susiv. gera
darius, bet kurgi dar kitos 
169 kolionijos, kurios irgi tu
rėtų atsižymėti nors vienas- 
kitas kuopoje esantis narys. 
(Ii pasidarbuoti Susivieniji- 

. Prira
šyti bėgyje 6 mėnesių 12

įžengė eilėsna jo ino labui yra lengva.

| i but i tokiais Amerikos lietu- naujų narių ir už t<7 savo dar- 
• į vių katalikų didžiausios or- |);l Centras pasiunčia dovanų 

iganizacijos. Buvo ir tokių, aukso žiedą, 1-10 nuošimtįi j ganizacijos. Buvo i
’ kurie pamatę Susiv. gerąsias 

puses, prisižadėjo prie jo, 
' Į pasitaikius progai prisirašy- 
• i t i, ir prikalbinti daugiau prie 

Šios organizacijos narių; kad 
į gavus siūlomų, už pasidarba

vimą prirašant 12 naujų na- 
viii niilran 71 ori n Unvn zlov

nuo prisirašiusio sumos pini
gais ir jeigu narys nori, tai 
indeda jo paveikslą organan. 
(Paveikslo klišės padarymo 
lėšas apmoka pats narys). 
Tatgi ar nėra verta pasidar- 

, -- buoti ir būti pažymėtu Sū
riu, aukso žiedą. Buvo dar ii' sįv. istorijoje, kaipo gerada- 
tokią, kurie nuo siūlomos rįu Susivienijimo ? Sakau 
jiems progos, aprūpinti sau taip, tik reikia gero noro, 
ateitį “fit-atsisakė, sakyda- .Tatai nereikėtų 
ntas, kad jam nesą reikalo ir j 
kad jis ’’gyvensiąs šimtus >.
metų, ir kad jam jo paliktoji džiaugtis, 
ščiinviiii-našlaičiai neapeina, i

' (J.'.nvs .narnas, sviidas dar'KUOPŲ RAŠTININKAMS 
j Kurie iš kuopų raštininkų 

t gauti -knygučių 
’’Kas Tavęs Laukia ?” ir pla
tinti jas tarpe savo kolioni
jos lietuvių, lai praneša Cen- 
tran, kiek tokių noTėtų, o 
mes tuojau pasiųsime.

Apdraudos Savaitėje bu
vome pasiuntę tokių lapeliu 
kiekvienai kuopai, bet kai- 

; kurios kuopos reikalavo jų 
po antru kartu. Taigi šiuonii 

' primename, kad dar tokių 
liųmlių turime.

J. Tumasonis, 
Centro Sekr.

t atidėlioti 
nuo dienos iki dienos, bet im- 
Lięs darbo ir iš jo vaisiu

Genys margas, svietas dar 
margesnis, sako patarlė. 
Taip ir'čia buvo visokiu pa- norėtu

I i. 't. j j ... . • • L,,r.-- ■ n

! pritiks, jeigu pasakysime, 
kad kas kaip pasiklos, taip ir 

Į išsimiegos. Taip ir su tokiais, 
Į kurie nepaiso apie savo atei
ki, lai sau miega. Vienas ne- 
j smagumas yra, kad jie tuo 
savo miegu, nesirūpinimu a- 

h.ie ateitį, sunkina lietuvių 
I visuomenės naštą, kuri yra 
jau ir taip sunki.

. DOVANA.
Daugumas Susiv. 

i riti jau yra gavę
gerada- 
dovana

S.LR.K.A. Kuopų Dienynas

M UuLlnj gilima puti Aptlekorn pr O. bnnk>, arba 
U iAJirbčjn prr pnžYĄ už . b^r.ky.

F. AD. RICHTER & CO.
3rd Ava. dk 3 K th St. , Rt ooknyn. N. V.

NAUDOKITE Raffles 
Ar J urna Galve* IMų Sueiti ? 
naudokite Rtsfflej 
Ar J U* 4 Plaukai SUalu?
NAUDOKITE Į^uffltS

Ar J<*a Norito Ap*au/oYr Juo*?
NAUDOKITT

Užlaikymui tavo plaukų'Afuiai* ir tankiai* 
NAUDOKITE

UMailęvmui Jplvs* 080a rveikaa ir tvariai
NAUDOKITE

PROTOKOLAS
j S. L. R. K. A. Bostono Apskričio 
; susivažiavimo. įvykusio nedėlioj. 
gegužio 22 d., 1921 m . švento Jur 
gio parapijos svetainėje, St. James

St. Norwood, Mass.' . . . .j Susivažiavimą atidarė Bostono 
j 1 Apskričio pirmininkus V. J. Ku- 
j Idirka, 1:15 vai.,po pietų. Vietinis 
j ! klebonas.kunigus J. Tašktinas, su

kalbėjo maldą, atlikdamas dvasiš
ko vadovo priedermes.

Sesijoms v<sti palikta senoji Vai 
dyba: vedėju V. J. Kudirka, pa
dėjėju (naujas) Tadas Kubilius, 
raštininku J. M. Vieraitis.,

Įnešimų sutvarkymo komisija: 
Aldona .lariišiiilč, Petras Varaku
lis ir Kazimierus Nadzeika.

Apskričio raštininkas Jonas M. 
Vieraitis perskaitė' protokolų pe
reito susivažiavimo. Protokolas ta- 
po priimtas. Atstovai dalyvavę iš 
šių kuopų:

81 kp., Norw ood. Mass., J. Ver
seckas, A. Ceikicnė. K. D. Aksti
nas. P. Kinas. S. Jasionis, I*. Ku
dirka ir V. J. Kudirka.

98 kp.. Worcester, Mass., J. M. 
Vieraitis.

228 kp.. Nashua, N. If., K, Na- 
dz.eika ir Divas Jakelis.

141 kp., Brockton, Mass., Kazi- 
inieras Vaičiur.as. Vincas Pegaga 
ir Tadaų Kubilius.

21 kp.. So. Boston. Mass.. Jonas 
.Kimšas, Vladas Jakštas, Petras 
I'arakiilis, Antanas Dngis, Juozas 
Mešksnskas. Aldona Jarušiutč, 
Kotrina Pel raitė. Jonas Seikis, 
Matas Seikis ir Jonas Gliueckas,

> 127 kp., Cambridge, Mass., VIa. 
das Jakas.

8. Kitus siisivažiuviiras atsibus 
imbridge, Mass, apie balandžio 

mėnesį, bei tas palikta valdybos 
nuožiūrai.

Tolinus sekė valdybos rinkinius 
ant kitų metų. Tapo aprinkta šie 
asmenys:

Pirmininkas — Jonas Jartiša, vi
ce pirmininkas — Jurgis Versec
kas, raštininkus — Petras Varaku
lis, iždininkė — Ona Paidaieiukė. 
organizatoriai: Jonas M. Vieraitis 
ir V. J. Kudirka.

Ant galo susivažiavimo vedėjas 
V. J. Kudirka meldžia atstovų, 

■kad padėkuotų vietiniam klebonui 
už svetainę. . Atstovai padėkuoja ' 
atsistojimu ir delnų plojimu.

Taipgi meldžia sukalbėti mal-j 
į. Susivažiavimas tampa užitary-! 
s' 5-tą vai. po pietų.
1 Susivažiavimo vedėjas

V. J. Kudirka.
H susivažiavimo vedėjas

T. Kubilius.

SCRANTON, PA. — 83 kuopos bus 
; susirinkimas 5 dienų birželiu, toj pačioj 
vietoj ir t ujo pačiu laiku, kaip visados. 
Meldžiu visų narių atsilankyti aut susi
rinkimu ant paskirtus dienos laiku. 
Daugumas narių jau užsiliko, su mėne
sinėmis duoklėmis. Atminkit tų, kad ne 
turite teisės gauti pašalpos iš Susivie
nijimo. kurie esate jau užsilikę, u jau 
daugumas musų kuopos yra taip atsili
kę. Neužmirškite šito susirinkimo ir at
siveskite. naujų narių.

Juoz. Rubavičius, rašt.

LINDEN, N. J. — $00 kp. pusmeti- 
i<is susirinkimus įvyks 5 d. birželio, 3 
vai. po piety, pas gvrb, »S. Krufiinskus, 
bute, 16th Kt. Gvrb. narini, $iuomi krei
piu dūmę į visus, kviesdamas į Šį taip 
svarbų kp. susirinkimų. Kadangi fris su-

<lų

lai išgirsti kp. vnklyboa raportai, k$ ji 
nuveikė per tų. luiktj. Svarbiausia yra 
junijf" patiems užsimokėti mėnesinė* 
duokles, o ypač, tiems, kurie esate už
silikę, ka<l nebūtumėt suspenduotais/

Ar yra jusu 
liežuvis apvilktas?

Jeigu toip, tai yra tas pcrsorgėjimtj. 
Apvilktas liežuvis su baltą ar rusvą 
pleiskaną paprastai rodi apei ne- 
twarkumo jaknu ir virinimo maito 
aparatų.

Severa’s

Balzol
(oirmiau vadintas Severo Gyvybes 
Balzamas) ir Balzo! plyskelei — su
jungimas skystimu ir plyskeliu, su
taisą tos netvarkumus, sutaisą jak- 
nas, paragin apetitą ir pastiprin vi
rinimo maisto. Tam tikras vaistas 
dėl priprasto žarnų užsikimšimo. 
Prekė 85 centai AptiekosB visur.

J. M. Vieraitis.
Red. prierašas. Tinime pastebė

ti, kad bereikalo Redakcija kalti
nama už nepatalpininią ’’Garsan” 
Bostono apskričio protokolo. Žino
ma, tame nėra kalta nė apskričio 
valdyba. Kaltos aplinkybės. Pir
mutinę protokolo kopijų centro 
valdyba buvo nusivežus šeiniau, 
nes jame daug buvo seimui ineši- 
nrti. Laikraštyje prieš seimą nebe- 
spėta patalpinti. Ant nelaimes pro
tokolo kopija seime pražudyta. 
Vėliaus, kuomet buvo prisiųsta an
tra to protokolo kopija, redakto
rius buvo išvažiavęs. Tą kopiją 
gavęs redaktoriaus pavaduotojas 
ir pamatęs, kad gerokai suvėlinta, 
ir kalbama tik apie Sus-nio seimą, 
kurs jau buvo senai praėjęs, pro
tokolą pasiuntė gurbai). Toks atsi
tikimas, žinoma, netik apskričio 
valdybai, bet ir Redakcijai nesęia- 
gumų pridarė.

lu aptarti ir reikės rinkti darbininkai 
r.nt musų rengiamus pramogos (pikni
ko). nes komisija pranešė, kad įvyk* 
birž. 26 <1. Tad. visi būtinai atsilanky
kite. Kadangi, kaip buvo ekstra, susi 
rinkimus geg. 12 d. ir buvo po bausme 
25c, kurie nepribus. Ir kaip lyčių vos 
keli nariai teatsilankė, tai' pripažino 
bausmę užsimokėti, bet kurie ant šio at
silankysite, tai bus dovanota, o kurie ne 
— 50c pabaudos.

J. J. Liudvinaitis, rašt.

DETROIT, MICH. — 230 kp. susinu- 
kimus bus 5 d. birželio, 3 vai. po pietų, 
3547—24tli St. Visi nariai būtinai pri
valo ateiti. Atsiveskite ir naujų narių.

S. P. Atkočiūnas, rašt.

BECKMEYER, ILL. — 199 kp. susi
rinkimas bus 5 d. birželio, 2 vai. po pie
tų, pas Vaclavy \'aiksnorį. .Rast.

NEW HAVEN. CONN. — 41<> kp. lai
kys susirinkimų 5 d. birželio, 1 vai. po 
pietų, bažnytinėj salėje. M. Dzikas.

HARTFORD, CONN. — 89 kp. susi
rinkimas bus 5 birželio, tuoj po pamal
dų, bažnytinėj salėj.

Jonas Tamošiūnas.

BRADDOCK. PA. — 105 kp. susiri 
kinui s bus 5 birželio, po pamaldų.

Rašt.

wf r.- severa cfi>: 
ffifcEDARRAPĮDS, IOWA

Ar gyvensi Amerike, ar grįši Lie
tuvon, visur rasi tą patį S. L. R, 
K. A. Tąpj prisirašyk į jį.
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Daktaras Gydo 
Patrūkima.

Viso atstovų 24.
Raportų išdavimai. Pirmiausia 

raportą išdavė Apskričio Valdyba, 
tai yra pirmininkas (viee-pirnii- 
ninko nebuvo, raštininkas ir iždi
ninkas. Raportai priimti.

■ Paskui raportus išdavė visi at
stovai iš savo kuopų stovio. Ra
portai pasirodė geri. Nekurios kuo 
pos prirašė daug naujų narių.

Skaitymas laiškų. Nuo 41 kp.. 
Worcester. Mass., priimtas, bet pa
geidauja. kad užsimokėtų 41 kp. į 
Apskričio iždą, taip pat ir kitos 
kuopos, kurios neužsimokėję.

Skundai. Atstovai užsipuola abi 
apskričio valdybos už netiilpini- 
mn pereito suvažiavimo protokolo. 
Bet pasirodė. kad tame dalyke 
kaltė ’’Garso’’ Redakcijos, nes bu
vo rašyta net" trys protokolai, bet 
netilpo. ’’

Nutarimai. L Nutarta, 'kad mi
mas butų perkamas Lietuvoje.

2. ' Kad'Apskriėio*atstovai butų
priimami ant seitnų. •

3. Kad lėšų l'ondan ir kitas mo
kestis Centro Valdyba negalėtų 
pakelti be kuopų nutarimo.

4. Kad kuopos, kurios dar m pri-
guli prie apskričio, Imtinai turi 
prigulėti, nes taip Siis-mo konsti- 
tunja rodo. »

5. Nutarta, kad surengti prakal
bų maršrutų, suradus kalbėtojų 
čia ant vietos. ' t’ j

6. Išnešta i>apeikimo rezoliucija 
prieš ’’Garso" Redakciją už ne- 
patalpinimą pereito susivažiavimo 
protokolų. '

7. Nutarta surengti viso apskri
čio susivnžiavįmų (piknikų). Tam

CASTLE SHAMOKIN. PA.
Musų kolionijos S. L. U. K. A. 

kuopele labai buvo silpnutė: Bit, 
stojus keliems darbštesnienis na
riams vėl pradėjo atgyti, Jau ke
lintas susirinkimas vis vienas- 
kitas naujas narys prisirašo, ir pra
dedama šis bei tas veikti. Nutarta 
prisidėti prie apskričio.

Tai malonus, musų kuopoje ap- 
sireikšimast I tilt u. gerai, kad atei
tyje dar labiau kuopa Į darbą įsi- 
jndintii. Kad padidinus kuopos 
veikimą, yra pageidaujama, jog 
kuodaugiausia prie mus kuopos 
rašyt tįsi naujų narių. Susirinkimai 
esti kas mėnuo po 10 <1. tą sekma
dieny, pas Jurgį .Malinauską, stu- 
boj.

CHICAGO, ILL. — HH kp. susirinki- 
:is bus 5 tl. birželio. I vai.

D. G. šulekiutė.

COLLINSVILLE, ILL. — Uit kp. su-

Kviečiami visi nariai ir prisirašyti no
rintieji. Jonas Rudinskas, rašt.

SPRINGFIELD, ILL. — 121 kp. su
sirinkimas bus 5 birželio, tuojaus po pa
maldų, senojoj salėj.

Ben. Gabalis, rast.

LIVINGSTON. ILL. — 193 kp. mi- 
tingas l»tis 5 birželio^ pas Stan. Kari- 
liausk^. • Rašt.

B. J. Jenerauskas, rašt.

SPRINGFIELD, MASS. — 241 kp. 
susirinkimas bus 5 birželio, 192 Patton 
St., raštininko namuose. 2 vai. po piet.

V. Minkelis, rašt.

ROCKFORD. ILL.
S. L. R. K. A. 252 kuopa 15 ge

gužio turėjo mėnesinį susirinkimą, 
kuriame buvo daug svarstyta apie 
Apdraudos Savaitę. Daryta ir ki
tokių nutarimų. Tarp kitko nutar
ta liepos mėnesyje turėti išvažiavi
mą su prakalbomis.

Kuopa yra dėkinga Feliksui 
Jankauskui už nupirkimą musų 
kuopai valstybės vėliavos ir pro
tokolų knygos, taipgi Antanui Gri 
Imi už nupirkimą Lietuvos vėlia
vos/ A. Gctautis, rašt.

ROSELAND. ILL. — 33 kp. susirin
kimas įvyks 5 birželio, tuojaus po su
mos, parapijos mokyklos No. 4.

J. Janušauskas, rašt.

SO. BOSTON .MASS. — 21 kp. susi- 
rinkimas įvyks 5 birželio, tuojau po šu
nini, mv. Petro bažnytinėje svetainėje. 
Visj nariai susirinkite ir naujų atsive
skite prisirašyti.

J. Meškauskas, rašt.

DORRISVILLE. ILL. — 123 kp. susi
rinkimas bus 5 birželio, tuoj po mišių, 
11:30 vai. V. A. Jokubauskas, rast.

TARR1FFVILLE, CONN.

nauji Dariai. J. Levonavičia, rast.

S. L. R K A SUSIRINKIMAI

PITTSBURGH, PA. — 1’58 kp. su
sirinkimus bus birželio 5 <1., tuoj po su
mos* Sv. Kazim+rfo par. salėje.

K. Moccika.

MINERS, MILLS, PA. — 25 kp. susi
rink ima* bus 5 birželio, 2 vai. po pietų, 
Finn Hali, kampas Main ir Hudson Sts.

Pranas Dovtdas.

WESTFIELD. MASS. — 97 k p. susi 
rinkimas įvyks 12 d. birželio, tuoj |»o 
pamaldų, Av. K. Bažnyčios salėje. \ isi 
nariai malonėkite ateiti ir užsimokėti 
duokles. Tie narini nepamirškite užsi
mokėti duokles, kurie esate skolingi už 
3 mėnesius ir daugiau, nes gerai žinote, 
kad nelaimei put ik u* negausite pašai 
pus, tuomet nerugokite.

; Kaz. V. Masaitis.

SCRANTON, PA — IV. k(>. smdrin 
kimus bu* 5 <1. birželio. Gvrb. narės ir 
narė*, praiau nknitIiVigni susirinkti? nps 
bus «lRiig svarbių dalykų aptaiimui. Ne
pamirškite ię naujų draugų MriviMi 
pri si rašyti. J. Kalėda, inst.

|................................. ' ........" z................
dalykui aptiAkt* komisija iš šių ’

DAYTON, OHIO. — HU kp. susirin 
kirtis įvyks 5 birželio, 2 t Al. po piety, 
parapijos Nvefninėje. Vist narini ntsi- 
lnnkykite ir noujy atsiveskite prisira 
Syti. Nepamirškite miisy nutarimo, ki<d 
Šiemet ki<*k\ii'iui* mfisu kuopos narys 
turi priraSyti nors p<> vieny naujy narį.
X ? v" J. A. TukuzkM, rnšt.

BRANFORD. CONN. — 212 kp. susi- 
siripkimas bu- 5 birželio. 1 vai.. 74 
Main Nt. Meldžiu narių nesivėlinti ir 
bent po vieną «,iiiją narį atsivesti.

J. Mazgelis, rašt.

NEWARK. N. J. — 3<> kp. susirinki- 
inns įvyks birželio 13 <1. Mnlonėkito vi
si nlsihitikyli ir užsimokėti užsillkusins 
mokestis. Tniposgi ir naujų nnrių prirn 
syti atsiveskite. Tstpgi yra ir daug »var 
■l.ių.reilmlų aptarti, tųdel malonėkite vi
nį nariai pribūti ant susirinkimo.

, M. Kulackai.

Ligonis netrotina darbo laiko. 
Ba peilio, be operacijos. ’

.Didelę atydą atkreipia publika 
j stebėtiną gydymą Patrūkimo, Hy 
drocele ir Nerviškų wba tritimo 
veislės ligas, per Daktarą Andrew 
O'Malley iš Willkes-Beri'e, Pa., be 
vartojimo peilio ir operacijos ir iš
skiriant aršiausius atsitikimus, ne
reikalauja trotinti laiką nuo dar
bo ar kito užsiėmimo.

Žmonės paprastai mistino, kad 
nesiranda gydymo del patrūkimo, 
kaip tik su pagelba Operacijos, bet 
tas yra tik netiesa. Šendien Dr.- 
O'Malley praleido didesnę dalį sa
vo daktaravimo del ištyrinėjimo ir 
gydymo patrūkimo be skausmin
gos operacijos ir pasisekė jam iš
pildyti savo norą, taip kad nėra 
apie tai abejonės.

DĖKINGAS PACIJANTAS
Beverly, N. J., Aug.

Brangus Dr. O’Malley:—
Negaliu rasti žodžių (valės

dėkoti už stebėtinų patarnavimų del 
manęs, išgydymas mano nuo dubeltavos 
rupturos, nuo kurios keitėjau per de
vynis metus ir negalėjau dirpti. Ban
džiau visokius daktarus, bet man ne
galėjo pagelbėti. Dabar esmių svei
kas, ačiū Dr. O’Malley iš Wilkes-Bar
re Pa. Aš esmių lietuvis* 70 metų am
žiaus ir išimtinai rekomenduoju Dr. 
O’Malley, del 
ris yra tame 
kad aš pirma

SAKO:
14, 1917.

jums pa

CLEVELAND. OHIO. — S kp. laiky 
mėnesinį susirinkimų 5 d. birželio, 2 rų 
v r*, po piety< lietuvių svetainės kniuba- 
Finose. Pageidautina, kad visi atsilan
kytų ir kožnan nors pu vienų naujų na
rį atsivestų. A. Ivinskas, f in. rašt.

kiekvieno Tautiečio, ku- 
pačiame padėjime, kaip 
buvau.
Jonas Gedminas,
Box 68, Beverly, N. J. 

(Tikra gromata randasi mano ofise). 
DAKTARAS O’MALLEY SAKO:— 

Benki metai atgalios po dviejų 
metų ištyrinėjimo, išradau naujų 
būdų gydymo Patrūkimo ir vadinu 
tą būdų gydymo ’Chemic-Eleetro’ 
būdas gydymo Patrūkimo del šim
tų Patrukusių žmonių. Nebuvo di
desnio išradimo medicinoje, nei 
gydymuose nuo laiko išradimo X- 
RAY ir daugiau svarbesnio žmo
nijai. Jeigu esate vienas iš tų skait 
lingu kenčiančių, sergančių ant 
tos neapkenčiamos ligos ’’Patrūki
mo’’ aš galiu jus išgydyti. Nelau
kite. Jeigu reikalaujate rodos, tai 
nieko nekaštuos, kaip tik parašy
mas gromatos ar atsilankymas į 
mano ofisų asabiškai. Rašykite, 
prisinsdami už 6c. štampų o gausi
te paveiksluotą knigutę apie Pa
trūkimų.

Adrisuokite:

OR. A. W. O’MALLEY
(SPECIALIST)

68 S. FRANKLIN ST. 
Wilkes-Barre, Pa.

Kur kalbasi ir rnSosi lietuviškai, »

AMSTERDAM. N. Y. — 213 kp.
riakiuiMi* brs 12 birželio, pobaŽBytinėje DYKAI.

Mfclčjc, tuo po Miimon. Viri nariai užpra
šomi atailankyti. Kp. pirm.

KYLA IŠGYDOMA.
Stuarto Plapao Paduškaitė.

Jus galite mesti Šalin visus diržus, 
kadangi. Plapao. paduškaitė yra vien 
tam padaryta, kad jus išgydyti nuo ky
lės. Ji yra taip padaryta, kad kartų 
pridėjus ne nusenka ir tuo bud u goresnė 
negu diržas. Jokių jliržų ar sprendžinų 
neturi. Minkšta, lengva nešiojimui. Pi
gi. Jokio nesmagu iK» Tat be. Gauta au- 
kso modalius. Mes prisiusimo ką rako
me, atsiųsime jums išmėginimui Vifhi

PLAPAO LABARATORIES 
| Block 3954 St. Louis. Uo.
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CUNARD-ANCHOR

DIDŽIAUSI, GREIČIAUSI PASAULY 
LAIVAI, ŠAUNUS APSIfiJIMAS 

SU KELEIVIAIS.
Ten yra vietinis agentas Jūsų mieste 

ar netoli jo.

Į LIETUVĄ, LENKIJĄ, UKRAI
NĄ IR VISAS BALTIKO VALS 

TIJAS PER HAMBURGĄ.

SAXONIA Birželio 9

II Ipesos $180.00, III klejos $125.
Taksų 5 "dol.

z
Per Cherbourg Southampton

^Liverpool ir Glasgowty
»ALBANIA (naujas) ... Birželio 7

MAURETANIA........... Birželio 9
AQITITANIA........... . .  Birželio 14
CARMANIA ................. BirželioiS"
COLUMBIA  ...............Birželio 18

Skausmus ir gčlimus nutildo

■i'-

PA1N-EXPELLER
Vaizbužeuklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

4/
DRAUGAS REIKALE

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TĖMYKIT.

VfiLIAVOS IR ĮVAIRUS ŽENKLAI 
Ilgų metų praktikos artististiŠkų musų 

darbų liudiju tūkstančiai draugijų.
M. A. Norkūnas

16 Pleasant St., Lawrence, Mass.

DAKTARAS NAMUOSE
Tik kį išėjo iš Spaudos nauja kny-

ga: Daktaras Namuose. Knygutėje 
aprašoma visokios vaistiikos žolės, 
šaknys, žiedai, lapai ir t. t., nuo ko
kių ligų yra vaistai ir kaip ve "toja 
ma. Su lotyniškais cžvardijimais, 
taip, kad kiekvienas gali juos gauti 
bile aptiekojią Be to, yra daugybė 
gerų pamokinimų, slaptybių ir re 
ceptų. Tokia knygutė yra reikalin 
ga kiekvienam. Kaina $1.00.

M. ŽUKAITIS,
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y

k

KURSUI NUPUOLUS
Tai geriausia proga dąug 

'auksinų į Lietuvą nusiųsti. 
Greitume nusiuntimo pinigų 
nieks su manim negal lenkty
niuoti; visiems pinigų siuntė
jams pristatau kvitas su pa
rašais priėmėjų pinigų.

Laivakorčių agentūra j Lie
pėjų, Hamburgą ir visur.

Pasai kelionei į Lietuvą.
Padarymas lietuviikų doku

mentų.
Pinigus siųskite per pašto 

Money Order. Rašydami pri
dėkite 2 et. štampą ir arias- 
dos adresuokite:

P. MIK0LAINI8 — 
63 Hudson Ay. Brooklyn, N. T.

Paieškojimų Kainos:
Vlen» kart* talpiname oi... .nr*' 60s. 
Du karto už........................    85e.
Tria karine už..................... . ......... I1.0C
Bnstv. I* R. K. A. nariams, patymln- 
Uenu savo kuopos numeri talpinamo: 
Vieną kartą už 
Du kartu oi... 
Trie karina nž.

40e
85e
85«

"MEILfi”
Literaturos-mokslo visuomenei 

katallkUkM lalkrMtls.
Beina kas mėnesį.
Vienas ii įvairiausių lietuviikų Įeik- 

rslčių.
"Meilėje” talpinama daug įvairių 

r kiekvienam naudingų skaitymų.
Beina Jan litis! metai.
Bleidlis kunigas M. J. Urbonaa
Kaina metams ............................ $1.80
tTirnbežin metams ........................ $2.00
Raiyk lino adresu f

»'MEILI”
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KORESPONDENCIJOS I

■llllllllllllllllllllllllllllllll
BESIJOSIANT PRIE L. VYČIŲ 

IX SEIMO.
Per keturis mėnesius Chieagos 

L. Vyčių IX Seimo rengimo komi
sijos stropios darbuotės, pasirodė, 
kad Seimo tvarkos projektas viso 
Chieagos L. Vyčių apskr. yra už
tartas. Nors centro valdyba Seimo 
laiko ir vietos dar nėra oficialiai 
paskelbusi, bet teisėtu pereito sei
mo nutarimu, jis turi įvykti Chi
cago, 111., liepos 5, 6 ir 7 dd., 1921 
m., kurio sesijos atsibus La Salle 
viešbutyj.

Šitas seimas turi ką-nors naujo 
savo organizacijos nariams suteik
ti, po jo L. Vyčiai j naujų gyveni
mo erą įžengs. Visa svarba yra ta
me, kad ant seimo nutarę dalykus 
ir vykdytumem. Neužtenka vien 
tik pasiryžimais pasitenkinti, nes 
gyvenimas reikalauja jų pildymo.

Liepos 4 d. bus išvažiavimas 
’’Beverly Hill. Vieta graži, maž
daug yra primenanti musų tėvy
nės laukus, kalnelius, eglėm apau
gusius. Jame bus vienintelė proga 
musų gerb. delegatėms (ams) ir 
apylinkės L. V., bei svečiams vie
niems su kitais artymesniais orga
nizacijos reikalais susirišti.

Ant rytojaus, liepos 5 d., visas 
jaunimas susirinksime į Dievo Ap- 
veizdos parapijos bažnytėlę, paą 
Centro Dvasios Vadą gerb. kun. I. 
Albavieių ant rytmetinių pamaldų 
Iš ten, apturėję palaiminimą, kak- 
sime ant seimo sesijų, į La Salle 
viešbutį. Vakare, 6 d. liepos, dalį 
darbo atlikę, keliausime į ’’Aryan 
Grotto Temple,” kuri randasi ant 
Wabash Ave. ir 8tos gatvės. Ten 
pamatysime ’’Kornevilio Varpus” 
(Chimes of Normandy), kuriuos 
statys Chieagos L. Vyčių apskr. 
choras po vadovyste p. A. Pociaus. 
Paskutinios dienos seimo vakare 
įvyks banketas irgi La Salle vieš
butyj. , •

E. Šulčiutė,
Presos Komisijos narė.

nuo

VALPARAISO, IND.

Laisvos mokyklos auka.
Tarpe suaugusiųjų lietuvių 

praeito meto čia mokinasi ir kele
tas jaunų vaikinų, lietuvių. Vienas 
jaunas lietuvis, B. B-kis atvykęs į 
šią įstaigą, buvo doras, praktikuo
jantis katalikas. Prigulėjo prie L. 
R. K. M. 2-ros kuopos. Bet, laikui 
bėgant, laisvamaniai lietuviai pa
sigavo jaunuolį po savo įtekme ir 
išvedė iš. doros kelio. Vaikinas lio
vėsi lankęs katalikų moksleivių 
susirinkimus, susidraugavo su iš
tvirkusiais draugais, kurių čia yra 
daug, per kelias savaites nelankė 
klesų, vien išdykavo. Pastaruoju 
laiku B-kis dingo nežinia kur. Sy
kiu dingo ir kelių draugų nekurie 
daiktai. Spėjama, kad jis juos pa
ėmė. Žuvusių daiktų savininkai 
mano ieškoti B-kio, kreipėsi į poli
ciją.

Gaila, kad taip sugedo doras 
jaunikaitis. Čia kaltė yra pačių 
tėvų, kad leidžia jaunus vyrus į 
tokią mokyklą, kur nėra jokios 
priežiūros. Bus ir daugiau pana
šių nekaltų bukų, jei tėvai nesu
pras ką darą.

raeivis.

FRACKVILLE, PA.

Pas fnus S. L. R. K. A. vietinė 
kuopa 4 d. gegužio buvo surengu
si prakalbas, kupos iš priežasties 
didelio lietaus negalėjo įvykt. Bu
vo surengtas vakarėlis, kuris davė 
gražaus pelno, apie $78.13. Pusė 
pelno eis parapijai, kita pusė kuo
pai. Buvo atsilankęs ir gerb. J. B. 
Saliunas, kurs musų apskričio kuo
pas lankė su prakalbomis.

Musų kuopa labai gražiai sugy
vena su vietos klebonu. Jisai vi- 

i suomet susirinkimus paskelbia iš 
sakyklos, kas duoda progos prie 
kuopos prirašyti vieną-kitą naują 
narį.

Jei toks sugyvenimas bntų viso
se kuopose, tai S. L. R. K. A. iš
augtų tikrai į milžinišką organi
zaciją.
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$ IŠ LIETUVIŲ NAUJOKYNU AMERIKOJE

Ištikro, priderėti prinSusivioni- 
jimo yra kiekvienam lietuviui rei
kalinga. Žmogaus laimė glindi jo 
paties susipratime. To<Jel, kol jau
nas ir sveikas, reikia rupinties sa
vo ateitimi, kad vėliaus nesigailė
jus po laikui.

Kita žmogaus laimė, tai turėti 
darbo. Musų kolonijoj darbai eina 
labai gerai. Čia iš visur privažia
vo žmonių su šeimynomis ir darbo 
gauna. Nors sunkiai reikia dirbti, 
bet kad paprastai darbininkas, vis 
dėlto uždirba mažiausia 30 dol. sa
vaitėje.

Tai, mat, pasemtu, naujienos ne
blogiausios. J. B.

\ BRIDGEPORT, CONN.

’’Amerikos Lietuvio” 18 Nr. 
viens korespondentas rašo visokių 
nesąmonių, dergdamas muši] gerb. 
kleboną ir A. L. R. K. Moterų Są
jungos 18 kuopos balių. Nors šmei
žikas nepasako keno tas balius bu
vo, bet gi tą dieną kitokio ir nebu
vo, kaip tik Moterų Sąjungos kuo 
pos. Baliuje buvo pavyzdingiausia 
tvarka. Jokio triukšmo nebuvo. 
Žmonių buvo pilna salė ir visi gra
žiausia linksminosi. Tik liberalai- 
sandarieeiai prisiuntė keletą sa
vųjų, kad jie ieškotų kokių prie
kabių. Jiems pradėjus nepadorius 
šokius šokti, juos, liberalus, pra
šalino.

M-rų Sąjungos 18 kp. susirinki
me, laikytam gegužio 8 d., Šv. Jur 
gio parapijos salėj, nutarta parei
kalaut nuo ”Am. Liet.” korespon
dento, ’’parapijono,” kad jis iki 
birželio pabaigos atšaukti] šmeiž
tus, kitaip busime priverstos pa
garsinti jo tikrą vardą ir pavardę.

A. L. R. K. M. S. 18 kp.

LAWRENCE, MA£S.

Didelis Išvažiavimas.
Lietuvių Pilnųjų Blaivininkų 9

kuopa, birželio 12 d. rengia mil
žinišką išvažiavimą į gražų šv. 
Pranciškaus parapijos daržą, kurs 
yra tinkamiausia vieta tokiems iš
važiavimams.

Išvažiavimas prasidės nuo 10 
vai. iš ryto. Bus laimėjimų, pro
gramas ir skanių užkandžių.

Vietinių ir apylinkių lietuvių 
prašome atsilankyti. Kuopa deda 
visas pastangas, kad tik atsilan
kiusiuosius svetelius patenkinti.

P. B. 9 kp.

NĖW PHILADELPHIA, PA.

Teko pastebėti kitų kolionijų 
darbus tėvynės reikaluose. Musų 
kolionija tuo laiku negalėjo pasi
darbuoti del gerb. musų klebono 
ligos. Bet jam pasveikus, L. D. S. 
87 kp. nutarė parinkti Lietuvai 
aukų, einant per namus. I tą gar
bingą darbą stojo Ona Piliutė su 
gera drauge Julija Kaspariute. 
Nežiūrint visokių nesmagumų, ko
kių jos turėjo pritirti vaikščiojant 
pų namus, jos savo darbą varė 
pirmyn. Buvo tokių niekšų, kurias 
jas elgetomis ir valkatomis vadi
no. O vis dėlto joms pavyko su
rinkti $65.19, kurie skirti Lietuvos 
veikiančiai armijai. Butų gerai, 
kad ir Cumbola ir Middleport L. 
D. S. kuopos tą patį padarytų. Au
kojo šie:

Po $2.00: M. Mikučnuskns, .T. Filius, 
J. Rnčkus, St. Lukčys. Po $1.00: B. Pi- 
liūs, W1. Sungsiln, O. Rudaitinnč, Ant. 
Knklis, Tg. Grnjsuskas, K. Pupininkie- 
nč, .T. Smoliskis, V. Stočkus, P. Jurčiu
konis, F.. Aisudionč, J. Abromavičius, 
•Te r. Pilius, .T. Lnmbarta, St. Kubilius,
O. Kvcdoricnč, J. Alcnnnskas, A. Sla
vinskas, Eil. Pniilionis, .T. Kisielius, St. 
Buluta, M. Galaveckas, .1. Tamulevi
čius, J. Zajcnknnskas, J. Žitkus, V. 
Paukštis, Stočkuvienč, Jur. Staniulis, 
Dr. Ed. Flnnnigis, .1, Abromaitis, J. 
MJickus, V. žalnicrunas, K. Kasparas, 
EI. Kočionienč, A. Jakaitis, P. Nari- 
rijauskas, M. Narijanskisnč, A. Želionia,
P. Orinius, O. Spudieač, K. VasiHaaa- 
kienč. Stambesniu snkų snaidčjo 148.00. 
Smulkią — 117.19. Pasidaro viso $65.19. 
Panto išlaidą 27e. Tautos Fondui pa- 
siųsta $65.00.

Visiems aukotojams kirdingai ačiū.
87 kp. L. D. 8. raitininkas

Jonas Abromaiti*.

WESTVILLE. ILL.
Iš musų kolionijos ’’Garse” 

mažai rašoma, nors šis miestas yra 
tikrai ’’lietuviškas miestas.” S. L. 
R. K. A. kuopa čia yra didelė ir 
puikiai gyvuo’ja. Taipgi yra L. 
D. S. ir Vyčių kuopos, Moterų Šv. 
Rožančiaus draugija ir ehoras, ku
rį veda A. Stanišauskas.

S. L. R. K. A. kuopa šv. Petro ir 
Povilo parapijai įtaisė baldaky- 
mą, už du šimtu dolerių.

Nuo gegužio 15 iki 22 d. tėvas 
Alfonsas čia laikė misijas, kurias 
skaitlingai žmonės lankė. Misijas 
baigiant. 22 d. gegužio, iškilminga 
procesija ėjo aplink bažnyčią. Iš- 
’odė tikrai, kai Lietuvoje.

23 gegužio L. Vyčiai buvo suren
gę vakarėlį tėvo Alfonso pagerbi
mui. Sudainuota daug gražių dai
nų, pasakyta nuoširdžių linkėji
mų.

Nelabai šėpai L. Vyčių choras, 
vadovaujant A. Stanišauskui, sta
tė scenon ’’Nastutę.” Dabar tuoj 
statys ’’Knarkia Paliepus” ir 
’’Guminiai Batai.”

Darbininkai tik tris dienas te
dirba. Vietinis.

WORCESTER, MASS.
Tautos Fondo vietinis skyrius 

buvo surengęs vakarą su prakal
bomis. Sudainuota keletas gražių 
dainelių. Skyriaus pirm. kun. J. 
Jakaitis kalbėjo apie tai, kiek 
Tautos Fondas atnešė Lietuvai 
naudrar ir ragino kiekvieną lietuvį 
kataliką mokėti nors po vieną mė
nesį mokestį į Tautos Fondą, kad 
ir po mažai, mok aut visiems, susi
darytų didelė suma, su kuria daug 
tėvynei naudos butų galima pada
ryti. Prie to, gerb. pirmininkas 
pranešė, jog tuoj atvažiuos kun. 
prof. Pr. Bučys. Visi laukėme taip 
brangaus svečio. Galų gale susi
laukėme. Pasirodžius svečiui salė
je, pasipylė garsus delnų ploji-
mas, kas buvo ženkjji, kad publika 
nusidžiaugė pamačiusi jau senai 
matytą svetį. Tuojau gerb. profe
sorius buvo perstatytas kalbėti. Jo 
kalba buvo graži ir turininga. 
Kalbėjo daugiausia apie Tautos 
Fondo naudingumą. Publikai jo 
kalba begalo patiko, nes ji buvo 
moksliška ir visiems naudinga.

Tikimasi, kad, po to visko, ant 
kito T. F. skyriaus susirinkimo 
ateis daugiau narių. Žvalgas.

WORCESTER, MASS.
Spaudos Draugijoj susirinkimas 

itsibus 5 dieną birželio, pobažųyti- 
lėje svetainėje. Taigi, kurie dar- 
negavo knygų, lai ateina ant se
kančio susirinkimo, nes dabar yra 
proga. Sekantis susirinkimas bus 
labai svarbus. Visi nariai ir narės 
privalo būtinai atsilankyti ir nau
jų narių atsivesti. Knygų turinys 
labai gražus ir moksliškas, kurį 
parašė gerb. prof. kun. P. Bučys.

V. Blaveckas, rašt.

MAHANOY CITY, PA
Mahanoy’iečiai, apsišarvoję kil- 

liais idealais, su pavasario aušra, 
sparčiau ima kilt. Susipratimas, 
pasiryžimas, apšvieta kaskart aiš
kiau pradeda žibėt. Jau pamato
me, kaa buvo tamsybės ir neteisy 
hės skleidėjai; kas trukdė pažan
gos kily. O ir piktos dvasios ver
gai jau mato savo nuogumą, ir 
mato, kad baigiasi laikas tamsos, 
jau žmonės suprato jų nedorus dar 
bus. Neriasi iš skutos, kad tik 
žmones kaip suvedžiot ir ant to
liau savo nuogumą pridengt, bet Į 
jau nesiseka, net ir maži vaikučiai j 
juos pažįsta ir sako: ”va šitas' 
bambizas, nedoras žmogus.” šis 
apsireiškimas parodo: kad žmones 
suklaidinti galima, bet ne ant vi
sados; teisybė turi imti viršų. Ne
trukus nabagams ir nebus kaip ki
šenių dasipildyti. O verkite tvoros 
ir visi saliunai! Per tiek metų jšsi- 
šiepę darbavosi ir štai liepto galas. 
O nelemtas likimo! Verkite ir jus 
visi buteliai ką be žiopso t užbarė j!

Katalikų tarpo vienybė. Choras

. ' Aveikia. Vyčiai nepasilieka. Susivie
nijimas auga. Jaunimas veiklus, 
žiuri į ateitį ne juokais.

Dulkė.

HARRISON ir KEARNEY, N. J. — 
Tautos Fondo 105 skyriaus susirinki
mas įvyks 6 <1. birželio, 7:30 vai. vaka
re, bažnytinėje svetainėje. Meldžiu Vi
sų narių susirinkti ir knygutes atsinešti.

M. Petnitis, rast.

PASIŪLO:
Didysis Šaltinis, maldaknygė 3.00 
Giesmių knygos (kantiekos) 1.50 
Apie Kristaus Sekimą 1.20
Dvasiški Apdūmojimai 1.50
Gegužės Mėnuo .50
Katalikų Tikyba (nauja kny

ga 1.50
Visokių maldaknygių, nuo GO 

centų iki 2.50.
Visokių rožančių, nuo 25c iki 2.00 
Mažiukų škaplierių, su saite-

liais, pora 15e.
Laiškams popieros pas tėvą, bro

lį, seserį ir t. t., tuzinas 35c.
Baltimorės Liet. Baž. did. Alto

rius, atvirutės, labai gražios 5c. 
Mažiau dolerio — priimu stam- 

pomis.

A. RAMOŠKOS KNYGYNAS 
514 W. Saratoga St..

TIK KĄ GAUTI IŠ LIE- 
TUVOS.

Gražus ant balto dugno 
raudonam lauke ž i r g - 
vaikis — Lietuvos 
ženklas. Didumas 21x25 
col. Tinkantis salėms ir klu
bams, taipgi visiems lietu
viams gražus paveikslas. 
Kaina 1 dol. Rašykit pas: 
G a r s-a s 222 So. 9th St

Brooklyn, N. Y.
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Telefonas: Watkins 2142.
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BALTIC STATES BANK
KAPITALAS $250,000.00

Vienintelis Lietuvių Valstijinis Bankas New Yorke 
SIUNČIAME PINIGUS LIETUVON perlaidomis 

kablegramais pigiausiu kursu, greitai ir teisingai, 
PRIIMAME PINIGUS DEPOZITAMS ir mokame 4%. .

Nuošimčiai kas mėnuo priskaitomi prie sumos. Pinigus 
pasidėjimuj -galima siųsti paštu. Musų Banke laiko pinigus 
New Yorko Valstija, N. Y. Valstijos Bankų Departamentas 
ir didžiosios Lietuvių organizacijos.
PERSAMbOME SAUGOS DĖŽUTĖS, $5 metams.
PARDUODAME LAIVAKORTES Į LIETUVĄ ir iš 
Lietuvoj. Keleiviams parduodame Draftus, Keleivių 
Čekius ir Kredito Laiškus.
VISOKIAIS BANKINIAIS REIKALAIS Patarnaujame 
teisingai, greitai ir draugiškai.
KREIPKITĖS Į MUS — NEPASIGAILĖSITE.
BANKO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki. 3 v. p. p. Užsienių 
Skyrius atdaras kasdien nuo 9 v. ryte iki 5 vai. Subatonris iki 7 v. 
vakare.

BALTIC STATES BANK
294 Eighth Ave., Kamp. 25 gatv., New York.
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GERIAUSIA BALTIMORĖJ VIETA SIUNTIMUI PINIGŲ 
LIETUVON pas

THEO. H. DIENER & CO., Bankers 
217 E. Baltimore St., 

Baltimore, Md.
ŽEMIAUSIOS KAINOS, GREIČIAUSIAS IR 

----- ŪŽTIKRINTAS PATARNAVIMAS -----
LAIVAKORTĖS VISOMIS LINIJOMIS

Nuga-Tone
stimulates and 
strengthen* 
the vital pow
ers. It i e a 
valuable blood, 
nerve and 
health tonic. A 
combination of 
corrective and re* 
storative agents, 
that hail the high 
approval of Med
ical Science,

Jūsų Silpni Nervai, Skystas 
Kraujas ir Nusilpnėjimas 

Kūno reikalauja
Nuga-Tone

puikius gyduoles kurios augina turtingą Raudoną Kraują, 
Stiprius, Nuolatinius Nervus ir Sveikus Vyrus ir Moteris;

N?ra kitą gyduolę 1VR>U, Nuga-Tone, neivienos “nėra taip tferos” neivienos neduoda 
tokių rezultatų kaip šios. Tas yra labai lengvai išaiškinama totlčl, kad Nuga-Tone yra 
sudėta iš sudėtinių aštuonių brangių gyduolių, kurios yra variuojamos ir rekomenduojamos 
geriausių pasaulyj gydytojų, ^aip, jus gaunate aštuonūs gyduks už vieną kainą.

Nuga-Tone turi savyje daug Fosforo reikalingo nervams ir Geležies, kraujui. Be stiprių 
nuolatinių nervų ir raudono kraujo jus negalit tikėtis geros sveikatos ir džiaugties gyvenimu. 
Kiekviena dalis ir veikimas kūno priklauso nuo nervų—stipryl>ė jo gyvenime ir veikime. 
Pradėk šiandien grąžinti savo nervų sistemą i stiprią, sveiką padėti, vartojant Nuga-Tone. 
iųs greitai pamatysite savo senąją sveikatą, stiprumą ir energiją sugrįžtant. Jus pajausite 

aip naujas žmogus ir galėsite ęžiaugties gyvenimu išnaujo. «
Nuga-Tone sustiprina ir stimulioja visus reikalingus kūno organus—širdi, skilvį, grobus, 

kepenis, inkštus ir tt. Suteikia gerą apetitą, pataiso virškinimą, duoda gerą miegą, regulioja 
tustinimo grobų, sutaiso cirkuliacija, prašalina gleives *nuo liežuvio, prašalina nemalonų 
kvapą, prašalina skilvio nesmagunius, kajp tai: skaudėjimą, išpūtimą, koktumą, gasus ir 

panašius nemalonumus. Nelaukite kitos dienos liet užsuakykit Nuga-Tone 
tuojau.

MUSŲ ABSOLIUTE GVARANCIJA. Kaina už Nuga-Tone yra 11.00 
už butelį pilsų, visam menesiui gydytięš. arba šešį buteliai už $5.00. Imk 
Nuga-Tone dvidešimts (20) dienų ir jeigu įųs nebūsit užganėdintas pa
sekmėmis, sugražmkit likusias gyduoles ten kur pirkote ir atsiimkit savo 
pinigus tuojau. Jus matote, kad jus nežudote nei cento. Mes už tai at
sakome. Nuga-Tone parduodamas visuose geruose aptickuose tomis pačio
mis sąlygomis ir gvągantija.

........ Prisųsk Sj Kuponą Šiandien.........
NATIONAL LABORATORY. LSOI 537 So. Dearborn St.. Chicago. 

Gerbiamieji:—Čia rasite įdCtą ♦,   už ką malonėkit prisiųsti man 

persiuntimą, apmokėtą, —.......—.. ...... butelį Nuga-Tont. .

Vardai.....

’ Adresas

Sta i Sekretas SVCI KfltOS
Mes paskojbinme visuomenei kad esnme PIRMA DIDŽIAUSIA LIE

TUVIŠKA VAISTINYėlA visoje Amerikoje, kuri iždirba vaistus pagal 
Europos metodą nuo visokių ligų.

Mos turime tą sekretą, Murinom PERGALIME visokias ligas. Tą sek
retą sužinosite kaip vartosite MUSŲ VAISTUS, nes musų PAŠLOVINTI 
vaistai PASEKMINGAI GYDO.

Visose gerose APTIEKOSE visojo Amerikoje galima gauti lies musų 
lieka ratas:

Sanitaras Blterj del vidurinių ligų.
Regulatorins del moterių.
Kraujo Valytojas, kurio pats nžvardijimas fMnikkina reikalingumą 
Salntaro Linltnentas dol visokių kaulų skandčjimo ir kitokių skausmų. 

Trajnnka. Kas gi dar jos nežino! Tos garsingos musų gyduolės. 
Reikalaukite musų surėžo vaistų i žolių — tiunčiame uždyką.

SALUTARAS DRUG & CHUM. COMPANY
1707 So. Halsted St., Tel. Canal 6417 Chicago, Hl.
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PAUKŠČIAI TINGINAI. PAIEŠKOJIMAI
GREITAI, TEISINGAI IR SCLYG 

ŽEMIAUSIO DIENOS KURSO
LIETUVON PINIGUS PERSIUNČIA

ii- Lietuvon važiuojančius pašportais, laivakortė
mis, taksą kvitomis aprūpina, 

Lithuanian American--Trading Co.
112 No. Greene St., Baltimore, Md.

Agentūrų-
222 3o. 9th St., Brooklyn, N. Y.
130 Wooster Ave., Akron, Ohio.-
1317 S. Victory st., Waukegan, Ill.

Pirk Bendrovės Serus statymui 
Lietuvoje Fabrikų. Bendroves 
Agentai visose didesnėse Lietu
vių Kolionijose Amerikoje.

"į

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
15 gerų daiktų tik už $6.45.

Outfit
VIENAS—Kišeninis peilis su auksuotu koteliu išpjaustytais pagražinimais.
VIENA—Gera ’’safety” britva su šauiiia rankena.
VIENA—Dėžutė geros talcum pudros.
VIENAS—-Barzdaskučio galastuvas.
VIENA—Pora gerų barzdaskučio žirklių.

Labiausiai pilnas i ingiu.v- vARGOBlNINKiS vi„.
sies paukštis yra \ailesnii- tol <j8iiu bažuy iiiį ehorų 
kis. Jis visą dieną miega, gi!podraug ir diūtių. Jdgii kuriam iš, 
naktyj, vietoj lakioti ir nnk-'gerbiianii/lėh-lMinų buNmi roiknliii- ‘ 
ti sau muistą, jis tupi ant ša- mw, mddžiu kreiptis šiuo antrašu: 
kos ir laukia kol koks vaba
las atlėks į jo plačius žiotis. 
Jis taip sunkiai miega, kad 
galima jį nuo šukos numesti 
visai nepa|)udinant. Tie pau
kščiai daugiausia gyvena 
Australijoj ir Indijos Okea
no salose.

Kitas tokio didumo paukš
tis irgi su plal'iu snapu gau
dymui vabalų yra tapgi didis 
tinginys. Jis, vietoje lakioti, 
kaip kad kiti jmukščiai da
ro, laipioja po medžių šakas 
ir žiopčiodamas savo platum 
snapu gaudo kas ten pap.uo- 
la. Naktį jie karstosi po ša
kas, ant stogų namų, tvorų 
ir kelnių. Kada saulė užteka, 
tai tinginystė jį apima ir ap
sikabinęs medžio šaką sėdi 
per visą dieną, nepaisant ar 
saulė jam kaitina ar smar
kus lietus,lyja. X.

’’Garsas-”
222 S. 9th St., Brool lyn. N. V

Haiėė.kau gyvenančius Ameriko
je brolius: Pilypfu Grigalauskj. 
Konstantinų Prašiltų. Kazimierų 
Grigalauskj, švogerį ktPr'Stanislo- 
vų Dyšo. draugų kun. Jonų Gervic- 
kj, švogerkų Ana Hl” rienę. Pra
šau atsiliepti arba kas žino apie 
juos pranešti. Lietuva. Nemakš
čiai, St. viršininkui Grigalauskui.

Denis Kutelionis, (i pėdą augu
čio, geltoną plaukų, apskričios 
burnos, apatinių dviejų dantų nė
ra, smakre duobutė, paliko mane 
su 3 mažais vaikais. Du padaviau 
į vargšų namų, gi vienų pati lai
kau. Kas praneš apie jį kur jis bu
na, tai gaus 10 dol. dovanų.

Rašykiy- pas
K. Rimšiutė

909 Wisher St., Saginaw, Mich.
(22)

VI ENAS—Šmotas gero barzdaskučio muilo.
VIENAS—Geras del skutimosi šepetėlis.
VIENA—Garantuota plauku kirpimo mašinukė.
VIENOS—Geros barzdaskučio šukos.
VIENA—Labai gera barzdaskučio britvit iš gera |>Jiieno padaryta.
VIENA—’’Safety” plaukų kirpimo mašinuke, su kuria gali pats savu plaukus 

nusipirkti taip gerai, kaip ir barzdaskutis.
VIENAS—Kraujų sulaikąs paišelis. Persipjovus, lengvai patrinki su tuo paisV- 

liu, tuoj sustabdonSt*kraujo bėgimas.
Tie 1"> brangių daiktų verti mažiausia $12.00, mes parduodamo tik per trumpą 

laiką už ž<*uu snę. negu <lirl»tuveje, kuiną, tai yra už $6,45. Prisiųsk $1.00 de
pozito. balansą užmokėsi tuomet, kuoĄiet daiktui bus prisiųsti jūsų adresu.

Mes garantuojame y ‘ kinimą. Pašyk tuoj, kol šis pasiūlymas yra geras.
ADRESAS:, -

Skaitykit ir platinkit Tėvy
nės gynėjų laikraštį 
’’TRIMITĄ”

PRACTICAL SALES COMPANY 
'1219 North Irving Ave., Dept. 122. CHICAGO, ILL.

’’Trimitas' kas savaitę lan
kydamas savo skaitytojus, 
praneš jiems įvairiausių nau
jienų apie politikos ir karo 
padėtį, .pasakos apie musų 
karžygius-kariuomenes* šau
lių partizanų žygius fronte, 
spic musų priešo nedorus 
darbus ir klastas.

LIETUVOS - ATSTOVYBES A 
MERIKOJE PAJIEŠKOJIMAI.

Jič-škomi (giminės, pažįstami):
Antanas Janulevieiiis, gy\enes 

Du Bois, Pa.
Juozas Dniskjriiūs iš Sasnavos 

valse., Mai-iampolėš apskr.
Jonas ii- Ona Sabas, kaimo 

Plioplių, AntanavO vaisė., Mariam- 
polės apskr.

Marijona Jtiškauskicnė. iš kai
mo Naujavalakių, Krosuos vaisė., 
1914 gyveno Minersville, Pa.

Juozas Vitkevičius, Košt autas 
Vitkevičius, iš Židikių miestelio. 
Mažeikių apskr., gyveno Paterson.

PIRMUTINIS IR SENIAUSIAS
LIETUVIŠKAS UŽEIGOS NAMAI

’’Triiptas” duos įvairiau
siu pamokinimų ir patarimų, 
reikalingų kiekvienam Tė
vynės gynėjui žine+i.

ABBA KOTELIS NEW YORKE.
Lietuviai, kreipkitės prie savųjų!

Jei nenori birt! nuskriaustu atvykus New Y’orkan, tai tiesiok kreipkis 
GEO. J. BARTASIŲ, agentų, nes jis yra visiems gerai žinomas žmcguu.

Parduoda Laivakortes ant visų linijų į Lietuvą ir iš Lietuvos.
Išmainom ir siunčiam pinigas į visas dalia svieto pagal dienos kurso.
Parūpinant išvažiuojantiems Pasportua. Pasitinknm žmones ant gelžkeb 

stočių New Yorke pribuvus iš kitų miestų.
Suteikiam nakvynes, nes užlaikomo namų su 38 kambariais. Palydime k» 

lejvins nnt laivų ir pristatome jų bagažus, žodžiu sakant pilnai aprūpinami 
kiekvienų, kuris pas mus kreipiasi į musų virėminčtų Agentūrų su reikalai.

’ GEO. J. BARTASZIUS
498 Washington Street, New York City

p».

’’Trimitas” duos gražių ci 
liu, ir karo dainų, apysakų, 
atsitikimų ir feljetonų iš ko
vų lauko ir pačių kovotoji! 
gyvenimo.

Edvardas Motiejus Galinis { Ed
ward M. Gillen).

Nathan Feinsteiju,.gyvenes .Main 
St., Rochester. N. Y.

A. N. Sakhnowsky. gyvenęs 11 
East 92nd St., New. York, N. V.

Kas žinote apie šias ypatas su
teikite pilnai visas jnt'ormaeijas ir 
žinias šiuo antrašu: .

Representative of Lithuania 
in America

1925 F St., N. W.
Washington, I). C.

PARDUODA LAIVAKORTES 
ANT GERIAUSIŲ LAIVŲ Į LIETUVĄ 

IR IŠ LIETUVOS.
J. T. KAZLAUSKAS

Ofisas: 445 GRAND AVE.,
Namų: 183 EXCHANGE ST.,

’ NEW HAVEN, CONN,

Box 411.

st.

43.

O.

Sterling St. 
(pavieniai) 
So. 9th St.

Reed St. 
ILL.

Portland Ayo.

ISO. ALLIANCE, OHIO.

87.
240 Gurk I’hu-e.

ENANDOAH
SS.

89.
184.

185.90.

ĮSO.

187.
8t.

St.

St.

43.

St.»<■
193.

St.
194.

St.
195.

196.
103.

104.

St.

200.
108.

201.

202.

LEWISTON, .ME.

2.8.

207.
St.

208.

209.

210.

211.

212.

122. 214.

215.
123.

216
124.

217.

218.

220.
127.

130.

132.

230.137.
West

138. 231.

232.
I4O.54. GRAND RAPIDS, MICH. 233.

St.111. 234.
St.

.2
144.

O.
146.

’1149.C'luri h 239.

105.
J.

106.

MT. CABMEI.

128.
F

129.

60. BAYONNE, N. .1.

142.
J.

143.

1051 Wyoming Axe.

Hazlo St.

MINERSVILLE, PA.
J. Mikutavičius, 
St. Francis Lith. Church.

LUZERNE, PA.
’. V. Zdancvičius, 299 Miler St.

29. CUMBOLA, PA.
A. Cižauskas, P. O. Cumbola, Pa.

30. SCRANTON, PA.
Viners Mardosa, 53,0 Theodore

31. MAIIANOY CITY. PA.

!9 W. 5th
48. CICERO. ILL.

49. READING, PA.
J. Pautienius. 237 S. 8th

50. CLEVELAND, OHIO.
V. Jnnušaitis, 1<>ID E, 79Ci

51. NEW PHILADELPHIA. IL

S. L. R. K. A. KUOPŲ RAŠTININKŲ ADRESAI
1. KINGSTON, PA. ’ . *3,-134440AGO. ILL. 09. E. kf. LOU1

■ .In-rm. ITnCj-iHhe*, 238 Slut-um 8t.
2. IX) H ĖST CITY, PA.

I'rniiux Stanevičium Bi>:: J"ii.
3. ELIZABETH. N. J.

5. FOREST CITY, PA.
.1. Kaiiiušauskus, Box 143.

6. PLYMOUTH, PA.
Adomus Poekevičius, 257 Vino St.

7. PITTSTON, PA.
Juozas Poeevie-iits, 187 Main St.

8. CLEVELAND, OHIO.
■ A. IVinskns, 830.8 Kosciusko Ave.

9. BRIDGEPORT, CONN. »
A. VcliekiS. 39 Park Terraco.

10. PHILADELPHIA, Fa.
A. Sakalas, 1119 8. 2ud St.

11. WATERBURY. CONN.
Mot. Ahraitis, 118 Congress Ave.

12. SHAMOKIN, PA.
Ad. Marcinkevičius, P. O. Box 143.

13. BALTIMORE, SID.
Stan. Benešiumis, 34 8. Tremont Av-
14. WILKEStBARRl:, PA.

VI. Seilius, 163 8. Empire
15. CHICAGO, ILL.

i’. Juška, 3423 *8. Hnlsted
16. CHICAGO, ILL.
V. Kazakevičius, 1532 N. Paulina
17. WILKES-BARRE, PA.

, SHv. Peleckis. “45 Shcridhn
18. TAMAQUA, PA. <■

A. Šeštakauskas, 545 E. Union
19. NORTHAMPTON, MASS.

J. Vaičiulis, 15 Day A
20. PHILADELPHIA, PA.
P. Grajauskas, Salmon & Venango S. 
21..SO. BOSTON. MASS.

A. Jarošiutč, 8 Flint Place.
22. KENOSHA, WIS.

Pov. Jusius, 307 N. Congress St.
23. HASTINGS, PA.

M. Sivokas, Box 233.
24. MINERSVILLE, PA.

Juoz. Degutis, 310 Pine St.
25. MINERS MILLS, PA.

Pranas DoVvdas, 6 W. Sheridan St.
26.
M.
27.

.Ą-CM4CAGO. ILL.
M. &iuuėiuvėnas, 3113 8. Paulina St.
86. PORTAGE, PA.

Petras Ražukas, 727 Prospect St. 
ALLEGHENN Y. PA.

I’. Bajoras, 1419 Faulse Wry.
I’iltsbdrgh, Po.

DONORA, PA.
P. Kost l iekis, P. <). Box 18, 

HARTFORD, CONN. ,.
As Kaunietis, tą2 Zion Mt.

Hartford, Conn.
W. HAZLETON/ PA. • •

' J. Sergalis, 25 Tainarkeu Mt,,
91., WATERBURY, CONN.

J.‘ Vaiėiuans, 64 John St.
j)2. BEN-rLEYVILLE, PA.

Jonan išilcraiti»;‘ P. O. Box 211.
93., -EASTON, PA.

J. J. Skirmantus, 1342 Pino
94. WESTVILLE, ILL.

Jančauskas A., 314 Williams
95. SO. BOSTON, MASS.

P. Mikalauskas, 248 Fourth
96. GILBERTON, PA.

A. Luurusevičius, P. O. Box
97. WESTFIELD, MASS.

K. V. Masuitis, P. O. Box
98. WORCESTER, MASS.

Jonns M. Vieraitis, 195 Perrv
100. CHICAGO, ILK

Jurgis Lobikis, 2053 Caulter 
Flat 8.

101, CHICAGO, ILL.
D. G. Suleknitė, 1951 Ca-nalport Ave.
1.02.----------- ----------

J. i'rathĮH's, I 
]<%’. I’ITUJIBURG^ .MA

A. Mt< 6 Buttle
183. l’flTsTON, PA.

32. ANSONIA, CONN.
Pov .Sabalis, 19 Star St.

33. ROSELAND. ILL.
J. Janušauskas, 10625 Lafavete Ave.
34. CINCINNATI. OHIO. "

Mart. Grant, 835 W. Liberty St.
35. McKEES HOCKS, PA.

A. P. Zaviatskas. 423 Parson SI.
36. NEWARK. N. J.

’’Trimitas” eina 34 pusi, 
knygelėmis, papuoštas gra
žiu viršeliu, žada pradėti ei
ti paveiksluotas.

Adresas
’’Trimito” Redakcija ir 

Administracija
Kaunas, Laisvės Alėja 26

NAUJOS. TIK KĄ IŠ LIE 
TUVOS GAUTOS 

KNYGOS.

37. OREGON CITY, -ORE.
P. Vaitkevičius, Box 44.

38. HOMESTEAD, PA.
Petras Meilonis, 526 Tainnianv Way-
39. CHICAGO, ILL.
A. Abromavičius, 6026 Lafavefte A.
40. SHENANDOAH. I’A>
Pet. Karavojus, 208 S. Catharine St.
41. WORCESTER, MASS.

A. Keršis, 581 Milburv St.
42. BROOKLYN^ N. Y...

S. M. Karvelis, 111 Ainslio St.
43. 1’ORTCHESTER, N. Y.

Ivanauskas, 318 Chapel St.
44. HAVERHILL. MASS.

A. . Snukis, P. O. Box 391
45. J’AQUONOCK, CONN.

Hikas U. .1 uškeyičius. Lock 24
46. SUGAR NOTCH. PA.

Silver Creek, 1’*.
LAWRENCE, MASS.
. A. Norkūnas. 321 Howard St.

53. SHAMOKIN, PA.

DUQUESNE, PA.
A. Cklminas, 47 Aprieott Aliev 

ROCHESTER, N. Y.
J. Kovas, 146 Wenger St. 

NORTH ADAMS, MASS.
St. Bajorvnas, 6 BalloW 

BRADDOCK, PA.
Saparauskas, 1132 Franklin 
NEW YORK CITY, N. Y.

A. Petronis, 117 Perrv 
MASl’ETH. L. L. N. Y. '

A. Valanticjus, 4 Lexington St.
109. NEWHRITAIN, CONN.

M. Micžlaiškiutė. 137 Kelsev St.
110. ATHOL. MASS.

K. Monstavieius. 3 Charles Place.
111. PLYMOUTH, PA.

Rev. J. Struc.kus, 220 Chestnut St.
112. CUDDY, PA.

P. -Lelešius. P. O. Box 398.
113. WILBURTON. OKLA.

J. Galiekiynč, Box 564.
114. RHONE. PA.

Juozas Vaivada. Ill Philip St.
115. BROOKLYN, N. Y.

J. Banižauskus. 190 John St.
116. NEW HAVEN, CONN.

J. Kazlauskas, 445 Grand Ave.
118. GIRARDVILLE, 1’A.

A. Mac,is, P. (>. Box 3-11.
119. MANCHESTER, N. H.

F.' Linkutis, 141 Manchester St.
120. BURLINGTON, N. J.
J. Jcnulis, 7 House. W. Broad St.

121. SPRINGFIELD, ILL.
Tabalis. 1622 E. Washington St. 

CARNEGIE. PA.
Valiukonis A., Box 241 

Greggs, J'a.
DORKISVILLE, ILL.

J. Jokubauskas, Box 163.
WILMERDING. PA.

J. Šimonis, Box -121. 
EXPORT, PA.

J. Butėnas, Box 101. 
COALDALE, PA.
J. Mikalauskas, P. O. Box 563. 
CAMBRIDGE,' MASS.
V. Kaminskas, 22 Hunting SI- 

SO. OMAHA, NEBR.
'. Petručionis, 5716 S. 29111 St. 
GARY, IND.
Acks. Rtika's. 1521 Garfield St. 

ST. CLAIR, PA.
:J. Kralikas. Box 202.

WESTEJINPC^T, įMD.
J. ’Jurgutis, IP. O. Box 502. 

PHILADELPI&Ar-pAr----
Pranaičiutė. 3654 Richmond St. . 
E. VANDERGRIFT. PA.

J. Rulis, P. O. Box 41 i.
134. BROOKLYN, N. Y.

J. Tumasoniti, 222 S. 9th St.
135. BROOKLYN, N. Y.

- Fr. Barbšis, 301 S. 1st St.
136. WATERVLIET, N. Y.

Newton Upper Falls, Mass.
M. Burokiutė. 16 Abbott St. 

ROXBURY, MASS.
K. Pox;, laitis, 85 Buste, st. 

So. Boston, Mass. 
.SELTZER CITY, PA.

P Linauxkax, P.
Pottsville,

FRACKVILLE, PA.
J. Bankieta, Box 173,
188. ALBANY. N. Y

St. Matulaitis, 251 3rd St.
189. ruCOHONTAS, ILL.

B. Stumbras. Box 202.
190. DETROIT, MICH.

K. Duunis, 43 Faber Ave.
191. DAYTON, OHIO.

A. Aržuolaitis, 5hf2 Hart St.
192. TARIFFVILLE, CONN.

.7. Leonavičius, Box 88. 
LIVINGSTON, ILL.

Fl. Jurkonis, I’.
INKERMAN, PA.

St. Dubickas, 9 Laflin 
MOON RUN, PA.

Ant. Rap.-iavieius, Box 
PLYMOUTH. 1’A.
A.‘Urbonavičius, 329 River

197. ELIZABETH, PA.
Jonas Andriulovičius, I’. 0. Box 195.
198. SHAMOKIN, PA.

J. Lukonis, 1661 Tioga St.
199. BECKMF.YER, ILL.

A. Vaikšnoras, P. O. Bok 32.
LINDEN. N. J.

Jonas Liudx-inaitis, 
BUFFALO, N. Y.

Runas Juoz.Sš, 26
CHICAGO HEIGHTS, 

A.'Godeliutė, 1427 ‘
203. BRONX. N. Y.

J. A. Chinga, 919 Forest Ave.
204. ROCKDALE, ILL.

A. Stogicnė, 300 Belleview Ave.
205. WASHINGTON, CONN.

A. P. Kriščiūnas, R. F.’ D. 
New Peston, Conn.

206. PEORIA, ILL.
J. Gaižausltns, 3030 S. Adams St.

WEST FRANKFORT, ILL.
J. Karatiskas, Box 192. 

NEW LONDON, WIo.
. J. Urbonas. 1022 Nasau- St. 

KINGSTON, PA.
A. Agurkis, 92 Center 

GLEN carbon; ILL.
S. Ambrozaitis, Box 

MOLINE, ILL.
S. Rimkus, 415 I Oth 

PLAINS, PA.
K. Seškaitis, 74 Me.--h 

MELROSE PARK, ILL
P. Valuckas, P. O. Box 623.

WILSON, PA.

H. A v c.

St.

St.

NO. MANCHESTER, CONN. .
A. Brazauskas, 53 North. St. 

OAKMONT, W. VA.
D. šaknis, 

GRANVILLE, ILL.
A. Kasparavičius, Box 561. 

REINERTON, PA.

221. LA SALLE. ILL.
” K. Milašius, 22

222. BROOKLYN, N.Y.
J. Titi'Uisonis, 221

223. HUDSON, MASS.
A. Niedlavičiits, 16 Winter 

221. TILDEN, ILL.
Fr. Lcaktys, Box

225. THROOP. PA. •
J. Jckimuvičius, 156 Belmont 

Dickson P.
226. WEST HAZLETON, PA.

J. Bučinskas, 726 W. Qn on
227. PORT WASHINGTON,

8. Jankūnas,

St 
WIS.

315 .Washington St.
228. NASHUA, N. H.
•T. Mažeika. 164 Park St., Corn Crest
229, “ “CORN,CREST, Wilkes-Bare, Pa. 

Atkočiūnas, 6 Fort Boulevard. 
HAMTRAMCK, MICH.

Baker J., 14 Stone St. 
Detroit, Mich.

E. MOLINE, ILL.
M: Jocis. 721 21st 

ELMIRA. N. Y.
Matas Mizcris. 962 N. Main
PORT GRIFFITH, PA.

A. Radžiūnas, 1364 Main 
NANTICOKE, PA.

J. Bosevičius, 712 Kosciusko
235. COLUMBUS OHIO.

K. Pfcidis. 510 Morrcl Ave.
236. KANSAS CITY, KAN.

E. Alksnis, li.'ii Splitlog Ave.
237..NO. AMHERST, MASS.

Kaz. Bieliauskas, U. O. Box 95. 
238. WARRIOR RUN. PA.

K. Kasicliuntis, 330 Chestnut St.
— MOCANAQUA, PA

P. Tatnasiunas Box M7.
RHONE. PA.

P. Grigas, 521 Perry St. 
SPRINGFIELD, MASS.

V. Mankialis, 102 Patton St. 
BRANFORD, CONN. —•-

J. Mazgelis, 74 Maia St. 
AMSTERDtkM. N. - Y.--

V. B. Biisilas, 16 Swan St. 
241,' WYOMING, PA.

Ona čtižnuskas, 127 Sixth St.
■245. SCHENECTADY. N. Y.

Vi. J. Savickas, 1 Water 
246, GREENFIELD. MASS.

A. P. K' ederna, 85 Chapman 
*'* PALMERTON, PA.

J. Vitoekis. 962 Hazzard 
BATAVIA. ILL.

J. KerAnlis. MJ s. Picric 
MOUNDSVILLE. W. VA.

K. Nnnsicdas, Box 214.
CLINTON. 1N1)..
K. Nanjokaitl.s, 237 N. 4>th St. 

MlNIM’iN, W- '’A.
J. (W-Mta, Box 113.

ROCKFORD, ILL.
A. (iotnutat. 529 Indiana Axe. 
STEI BENV1I.LE. OHIO.

J. Žagaras. 508 Spring St. 
PITI’SHURGH, PA.

J. Navalinskas, 2710 Spring Alley.
2.55. HARVEY. ILL.
Petras Daknis, 15807
236. BENTON, ILL

ROCKFORD. ILL.
J. Marčaitis, 1530 

PITTSBURGH, PA.
K. Sakauskas, 110 

BRIDGEWATER, MASS.
V. Dikšnienė. 21 Oak SI, 

CARBONDALE, PA.
K. Kadišius, 27 Battle Avė. 

BROCKTON. MASS.
T. .M. Coublc, 163 "Ames St. 

CLEVELAND, OHIO. 
Rudzeviča, 12503 Woodside Ave. 
NORTH ABINGTON. MASS.
P. Drax-inskns, 61 Battcrv 

FREELAND, PA.
A, Jasiulionis, I’. 

SPRING VALLEY. ILL.
Juozas' Grudis, 301 W. 6th 
HAMMOND, IND.
A. Tnnkutonis, 1.5—155th 

WE^TVIDLE. ILL.
Jonas Seriiitis, 226 S. West 
MONTREAL. CANADA.

P. £<aviekas. 219 Chatcaagitay. St.
153. EKE PARK, PA.

F. AmMejna, 208 Boland Ave.
I^e Park. Wilke# Barre, Pa-

154. AURORA. U.K
Vin. Sabris, R. D. 2, Box 180.

155. SCRANTON, FA.
J. Kalėda, P. 0. Box 5,

156. CHARLEROI. I’A
S. Namane. 818 Oakland Ave.

158. PITTSBURGH. PA.
K. Moeeika, 20<XL Carson St.

159. LOPEZ. PA
, V. GrušnuJkas, Box 158;

160. CHICAGO, ILL.
R. A ndrciinnns. 4131 S. Fairfield A.
161. COLLINSVILLE. ILL.

J. Rudinskns, 600 N. Gurnsoy St.
162. GARDNER, hi ASS.

.1. Petrauskas. 15 Limotiek St.
16.3. CHICAGO, ILL.
J. Kubelis. 6828 H. Maplewood Ave. 
164. SO. MANCHESTER. CONN.

Eldridge St.

St.

55. BERNICE, PA.
S. Stase vikius P. O. Box 63

56. BRESLAU, PA.
J. M. Gudoniš, R. F. D. Bnx 77.

Buttonwood, Wilkesbarre, Pa.
57. EXETER BOROUGH, PA.
S. Mikucionia. I“”
58. CURTIS P. A Y, MD.

A. B. Radausk
59. GALITZIN, PA.

Tik vienas iš Mo būrio už
sisakė "DRAUGĄ’’, bet "drau
gas” taip indomua, kad visi 
užsisukusiojo draugai Ir prle- 
teliat j) nori skaityti.

Kam lysti kaimynams Į 
akis, praKInčjant "DRAUGO” 
pasiskaityti, kani kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau "DRAUGĄ" ISslraėy- 
tl. Dienraštis "DRAUGAS" me
tams kainuoja $4.50, Chicago) o 
,56.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS” 

Lithuanian Daily Friend 
CHICAGO. ILL.

’’Garsas” šiomis dienomis 
gavo iš Kaimo nauju knygų, 
kurias pasiūlome Susiv. na 
•iams pasiskaityti. Yra tai 

nepaprastos kaip turiniu, 
taip ir išvaizda knygutės. 
Susivienijimo nariai gauna 
jas puse kainos. Taigi pa
tartina pasiskubinti su už 
sakiniu: Štai tos knygutės: 
Naujoji Valdžia f 
Atsargiai su Ugnimi 
Rūtelių Darželis 
Lietuvos Istorija (Alek

nos) , 40?
Jaunuomenės Idealai 35? 
Graži maldą knygelė ”Mol

skimės,” skirta vaikinams 
ir merginoms. Galima gau
ti atskirai po 60? 

Reikalaukite šiuo antrašu
’’GARSAS”

222 So. 9th SI.
Brooklvn, N. Y.

Andrew
Ž ■

240.
61. DURYEA. PA.

k. Junevičius, 141 Pettvboiie St.
SHEBOYGAN, WIS. 
Ke.vnliauskn*. 11107 S. 12ih St. 
YOUNGSTOWN, OIJIO.

K. Stupinkevičius, Box 915.
Struthers, Ohio.

64. 80. BETHLEHEM. PA.
J. Knmpanskr.S. 1459 Philip St.

65. PATTERSON. N. J.
B. Obelys, 71 Mercer St.

66. Elizabeth, N. J.
Bražinskas V., 109 Insloe Pine®.

67. RACINE, WIS.
J. Kcsminas, 815 Park Ave.

68. PANA, ILL.
P. Zakaranskns. 14 W. Dewitt St.

69. ASHLEY, PA.
X.Malinauskas. 103 8. Main St.

70. OLD FORGE, PA.
Mnlrnnuakas S„ Box HI

TS. HUDSON. DA.
P. Mareiukonl*. 13 W. Stnnlon St. 

74. SHAFT, PA.
Mačiuli* Ignas. Box 126 

73. WANAMIE, PA.
Katrė Snkvij-ėiutė,. 59 Main St.

76. CONNERTON, 1’A.
J. Užupis,

77. SWOYERs, PA.
V. Montvila.

241.
M2.X

242.

243.

Broliai
Pranešimas Visuomenei 217.

218.

219.

250.

2.51.
PINIGAI SIUNČIAMI LIETUVON TRUM

MES PARDUODAM LAIVAKORTES 164.
Ypač Susi vien.

'. o.-Kreipkitės ar rašykit, pas
st.

THE SLAVONIC DEPOSIT BANK 176.
St.

42 EAST MARKET STREET st.

WILKES-BARRE, PA.

147 Kelky 
Luzerne, 169.

.1. Prakaito. 121 S. Fairmont Ave.
170.

..........................................................

st.

Lietuviai
PAGELBĖT SAVO DRAUGAMS LIETU
VOJE LINKSMAI ŠVĘSTI KALĖDAS.

PAM LAIKE BUS IŠMOKSTI SU MUSŲ 
GARANCIJA. ’

PAČIA KAINA, KAIP II? NEW YORKO 
KOMPANIJOS.

05c
10?
20?

St.

Siuskite 
“Garsą” 
Lietuvon

S .L. R. K. A. Centro Viii 
dybos nuturimu tikos įren
gta ir atidarytu prieglan 
da keliaujantiems lietu 
viains Susivienijimo name
222 South 9-th Street. 

Brooklyn, N. Y.
nariam.' 

Yra gana gražus k.-ifnbn 
kur galima romiai 

Patartina ntsi 
liaujantiems į 

arba iš Lirtlivo'

P. VališiunOh, 1
165. HARRISON. N.

.1. Svetelis, 201 John St.
166. MH'DI.EBORO. MASS.

J. Drcvinskas, 11 Lane St.
KEWANEE, ILL

V. Skvriir, 526 N. East. St.
SIOUX CITY. IOWA.

riai 
i pasilsėti.
lankyti keliaujantiems į

■ Lietuvą
atvykusienls.

Už pernnkvojiwi< Susivie
nijimo nariai inaka ,$1 .(Kl. 
gi ne nariai moka $1.50

78. DU RO1S. PA.
Rex. M. J. Urbo

79. GLEN I,YON.
Ant. I

80. EVNON, FA.
•Jon. Jnk'.ibniGs, 1'.

81. NORWOOD. MASS.
1’r. lytKlirkn, 31 Franklin

82. ST. LOUIS.'MO.
J. BniUiiinkaifis. 713 Rnssell

83. SCRANTON, I’X.
J. Zabavlčiua. 1617 taikson

84. MERIDEN. CONN.

NIAGARA FALLS, N.Y.
J. Gen vs. 330 19th Si.

DETROIT, MICH.
.1. Salania. (išli-1'r”« bridge St- 

CASTLE. SHANNON, PA.
.1. fiupienius, Ho-. 36.,.

INDIANA HARBOR. IND.
Jonas Joris. 3613 Deodor St.

. WAUKEGAN. ILL.
A. J. Sutkus. 1317 S. Victory St.

178. AKRON. OHIO.
A. Paleckit, !3o Wooster Ave,

Lathroop Avė.

A. Mtaliornitis. P. O. Box ■131.
2.58. SOUTH BEND. IND

P. Vanilių*. 629 N. Johnson Ht.
259. SHENANDOAH. i’A.

M. Jusi>,skris, 512 W. 1’en St.
261..SHADYSIDE OHIO.

Ant, Hupienius, Box 48.
262. HAZLETON. PA.

M. Dulinskns, 27 S. Poplar St.
263. HAZLETON. PA.

J. Anlnnnvičiiis. 72* E, 1st St.
2M4. DORCHENTER. ill.

J. Danus. Mill.- N' ,. 4
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D.

170 Grand

ŠOKIAI.

s

l lai kreipiasi šiuo

222,So. 9th St., Broooklyn, N. Y

galima matyti Lile laikė. Nori 
platesnių informacijų kreipki! 
pas

SniEG.M'S and Sli EDI.t >\V

l’layer Piano mylėtojams pasiū
lome. gražių lietuviški! dainą ir šo

i kiti roliukų. Kas norėtu gauti jų.

Nedčl. ir Šventadieniais
Nuo 10’val. ryto iki 1 vol. po piet.

PRANAS GRAŽYS
Mūrija, cementuoju, male- 
voju ir taisau šalygatvius ii 

skiepui.

---------------------- —------
Tol. 4488 GrMnpoint.Or, J. Walckas
Valaudog:

nuo 8 iki 10 ii ryto,
nuo 1 iki 3 po pietn ir

11 nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Nedaliomis pagal autarinj^.
161 No. 6-th Street,

BROOKLYN N.

Telefonas Grėenpoint 2851 š - .

JuozasLevaiulauckas
GRABORIUS j 

271 BERRY STREET,
( < BROOKLYN. N|- Y.

inns

'■D’

io*ai ir Laivakorte

« f. — $5,8<>0 iki $18,000 * 
St — 14,000 iki $20,000

20 t —$11,000 iki $80,000

materijoto.
padaryto.; 
daugiau, i 
daug skiri;
imi.

Ateik nors karta pas ir.iv 
mes esame tikri, kad jus bu. 
pžganėdinti ir nešiosite vien m 
Manhattan skrybėlę, o ne-kitol

f. — $1,801) iki $10,-000 
f. — $2,500 iki $13,00(1 
f, - $3,500 iki $15.00(1)

PARSIDUODA kampinis niūri 
uis namas 453 Es“ex St., kampai 
Belmont Ave., dviejų ūiuiynų ii 
storas apačioj,- su kambariais už
pakalyje, kiekvienam fliore po t 
kambarius, “i elel-.t ros Š\ic.Miin. ii 
maudynėmis. Lotas did, lis. yr;i

į PIRMAS LIETUVYS 
Chiropraktikas- 

Gydytojaa
J. VAITULONIS C'l

74 Rush Street, 
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:

’’GARSAS”

VIETINES ŽINIOS
VISI Į VAKARIENĘ.
Naujos L.-Misijos priė

mimui.
Panedėlyje, Birželio 6 d.,

8 vai. vakare yra rengiama

REIKALINGA — Moteris prie 
abelno mimų darbo mažoje šeimy
noje, susidedančioje iš t riji) suau
gusių. Kreipkis prie .Mrs. S. A. 
Weinstein, (»<» Sq. Main St., Wa
terbury, Conn.

No. 22, birželio 2, 1921

PARSIDUODA KRAUTUVĖ
Visokių nprčdalą (Dry goods), 

tabokos, eigahj. eigaretą kendžių 
ir minkštų gėrimų. Atsišaukit

Tarpe Grand ir Power Sts 
Brooklyn, N. Y.

išstatytoms šiaudinėms skrybė- 
l.inge MANHATTAN SKRYBĖ

LIŲ KRAUTUVIŲ. Jus tikrai galė
site gauti justi pinigų vertės, jeigu jus 
pirkaite MANHATTAN SKRYBĖLIŲ 
KRAUTUVĖJE. JOS YRA ŽINOMOS

Brooklyn^ skyrai:
230 Grand St. 474 Grand

Siunčiame pinigus Lietuvon žemesniu dienos kursu negu 
kitos Įstaigos. Parduodame laivakortes ant visų linijų ir di
džiųjų laivų. Padarome pasportus važiuojant Lietuvon. Pa
tinkame keleivius ant visų New Yorko stočių. Partraukiame 
gimines ir šeimynas iš Idetuvos. Rašykite klausdami dieninio 
Lietuvos auksino kurso ir surašo išplaukiančių laivų.

• Atsakymui pridėkite 2c. štampą.

AMBRAZIEJUS ir DANIELIUS 
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

LIETUVIAI, PAS SAVUOSIUS!
LIETl’VVS FOTOGRAFAS IR Af'A I.lORl FS, ATIDA- 

STt'UtO.

MOTIEJŲ LIAUKŲ
303 Bedford Ave., Brooklyn, IT.

Kumpos So. 1 -n|os gatvės

KERTE

NAMAI IR PARMOS
Ant pardavimo mūriniai ir madiniai na

mai r.u didelio pasirinkimo, maf.u įneiiuia 
ir prieinami,noia kaina, BiOoYtytlO WDBM4 
ir vianos,- priomicačiaono: East New York, 
Jamaica, Mnspnth, Kidgcwnod, Greenpoint 
Flatbush. South Brooklyn ir Central Brook 
lyno.

1 fam.—nuo $1,500 iki $10,000 įmokėti ant $1,000 nno $150 iki $200 
2
3 
5 
Bndavojame namus ir duodame morgiliias ant namą.
Kas per musų prirodymą perka, nieko bemoka mums Ir aprū

piname teisingai.
Ant. pardavimo 200 fermų an triobomis IV gyvuliais apie New Yor- 

ką, Jeršey, South Island ir kitose valstijose, kuA-gerianbios žemės, 
prie giriy, vandenų ir mnsų tautos apgyventa. Parduodame sn mažu 
jnefimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
Tei 3929 stagg 420 Lorimer Street Brooklyn, n. y. 

BRANCH OFFICE: 
Pngal Grand Street

PARODOS KOMITETO 
SUSIRINKIMAS.

Penktadienio vakare, geg. 
27, ’’Garso" name Įvyko ”A- 

, inerica’s Making" parodos 
1 komiteto susirinkimas. Da
lyvavo: J. Tuinasonis, V.

Iltimis, Daubarienė, K. Durt- 
blienė, K. Karpiniu ir buvo

informacijų

Išrinkti komisiją iš P. Ma
čiulio ir K. Labano, kuri su
sižinotų su Prekybos ir Pra
monės 'l’aryba, nes irta įstai
ga pradėjo rupinties minėta 
paroda. Tat, reikia sukordi-

IŠVAŽIAVIMAS

Nepamirškite! L. Vyčių 41 kuo
pos ^engiamas išvažiavimas, kuris 
atsibus nedėlioję, Birželio 5 d., Ja
maikos miškuose. Bus tai dar pir
mas šių metų toks išvažiavimas ir 
kiekvienas turės progą pakvėpuoti 
tyru oru, tai sulaukę nedėlios ir 
važiuokite šin išvažiavimam

Važiuojant i minėtų vietą reikia 
paimli l’anarsie augštąjj gelžkclj 
(elevated) ir važiuoti iki Gates 
Avenue; ant Gates Avenue išlipti 
ir persėsti ant Jamaicos.traukinio, j 
Tuo traukiniu važiuoti iki Queens 
Boulevard stoties, ant Queens 
Boulevard išlipti ir eiti po tiesiai 
keliu kur važiuoja automobiliai, 
kolei pamatysite iškabų, nurodant 
minėta vietų. Arba malonėkite pri
būti į Apr. P. Šv. svetainę ant l-os 
ir 2-os vai. po pietų.

Bus ir užkandžių. Kin-ie norės 
pi'isidėti gali užsisakyti pas komi
sijos narius ’’Garse.” Kaina $1.00 
ypatai. ' Oqt.

daug priimta sekamas: paro
doje lietuvi,ui turės vietos 40 
pėdų ligio, 20 gylio. Tame 
olote manoma sutalpinti se
kami skyriai: Lietuvių ran
kų išdirbiniai, kaip tai mode
lių, įvairių gražių dalykų, ir 
tam panašiai; lietuvių išra
dimų, kur butų išstatyta 
lietuvių išrastos mašinos 
ar kitoki naudingi gyve
nimo daiktai; lietuvaičių 
išdirbiniai kaip juostos, au
deklai ir tam panašiai; to- 
’iaū. bus trumpai atvaizdinta 
lietuvių prisidėjimas prie 
karės ir paskolų kėlimo. Re
to, lietuviams bus duotas 
vienas vakaras del koncerto 
ir perstatymu. Šiame vakare 
manoma sudaryki gražus cho 
ras, pastatyti koks trumpas 
be žodžių atloštas veikalas, 
parodyti lietuvių darytas 
krutamu paveikslų filmas, ir 
pakviesti keletą atsižymėju
siu lietuvių artistų, kaip p-lė 
l>’,aduiŪH4ė~H*-kitus ką nors mas Birželio ii dieną. .3 vai. po 
atvaizdinti. Tokiu budu mes 
parodysime kad lietuviai pro 
gresuoja it kultūroje bei dai
lėje.

Susirinkimas buvo gyvas. 
Sekantis įvyks penktadieny, 
birželio 3, "Garso” name. Į, 
jį nutarta per laikraščius’ 
kviesti visus inteligentus lie
tuvius kad atsilankyti] ir pri 
sidėtų su patarimais kad pa
roda išeitų lietuviams graži 
ir naudinga.

Sek r. V. Sirvydas.

Giria graži,' žolė jaunutė, rodos 
taip ir sako—prisėsk ė.in, atsigerk mano

S L R. K. A. 42 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

Gerb., tėmykite kiekvienas, kad 
mėnesinis susirinkimas įvyks ne
dėlioję, birželio 12, tuojaus po su
mai. Karalienės Aniuolų parapijos 
salėje. Maloniai kviečiame pribūti 
ir užsimokėti prigulinčius mokes
tis iškalno nors už tris mėnesius, 
nes kaip žinote mėtini nutarimą, 

i kad vasaras laike susirinkimai ne
bus laikomi. Taipgi pranešame iš
kalno, kad kiekvienas pasirupin- 
tumet užsimokėti, ir niiujų narių 
atsivesti.

S. M. Karvelis, rast.

PRANEŠIMAS

Federacijos Skyriams New York'o 
ir New Jersey Apskričio.

Iš priežasties neįvykimo susirin
kimo Federaeijo» Skyrių, šaukia
mo Gegužio 22 d-, 1921 m., dabar 
yra šaukiamas ajitras suvažiavi-

FEDERACIJOS 30 SKYRIAUS 
SUSIRINKIMAS.

- Birželių 8 <1,, 1921. A. L. R. K. 
Federacijos 311 skyriaus šaukiamas 
susirinkimas. Bus Apreiškimo Pa
lu). Šv. parapijos salėje. Kviečia
mi visų ‘draugijų atstovai daly
vauti jame. Bus daug svarbių da
lyką aptarta. Susirinkite kuoskait- 
lingiausia. Valdyba.

pietų Federacijos Centro Raštinė
je, 222 So. 9th St., Brooklyn, N. 
Y.. S. L. R. K. A. name.
• Malonėkite šio? apylinkės veikė

jai ir Skyrių valdyba atkreipti dū
mę ir sušaukti susirinkimus ir ap
kalbėjus skyrių reikalus, išrinkti 
delegatus Į virš minėtą suvažiavi
mą. Prašyčiau visų išrinkti) atsto
vų minėtu laiku pribūti. Bus daug 
svarbių reikalų del. apkalbėjimo.

Jei kur nesiranda dar skyrių, 
kolonijų veikėjai malonėkite su
šaukti savo Katalikiškų Draugijų 
susirinkimus ir sudaryti vietinį 
skyrių. Arba vietų veikėjai malo
nėkite atsilankyti ant minėto su
važiavimo.

L. R. K. F. New York'o ir New 
Jersey Apskričio Pirmininkas

Geg. 28 d., 1921 m. J. S.

LIET. RAUD. KR RĖM, 
SUSIRINKIMAS.

CENTRAL BROOKLYN.

į A. L. R. K. Moterų Sąjungos 35 
kp. buvo parengus balių gegužio 
28 d., vakare, ftv. Jurgio parapijos 
salėje. Balius pavyko. Nors žmo
nių iš priežasties šilto oro ir ne
daug buvo, bet kurie atsilankė — 
nesigailėjo. Linksmai patrepsėjo 
iki vėlybam laikui ir išsiskirstė 
sau nnmo linksmi. Sąjungietė.

Liet. Rauti. Kr. ir Šv. V. a Paulo 
Rr jos Rėm. susirinkimas įvyks 

jBirželig.JĮ Apreiškimo Pan. Šv. 
Par. salėje. Kviečiame ateiti visus 
narius |r norinčius sušelpti Lietu- 

|vos našlaičius atsivesti. Turime ir 
kitu svarbių reikalų. T. K.

S L. R K A 134 KP 

SUSIRINKIMAS.
1 1 I 134 kp. turtą sovo susirinkimų

I Y»* X-1’ K t ____ _f sj Birželio 5 dieną, 1 vai. po pietų, 
Karalienės Aniolų Parapijos salė
je. Yra kviečinfni visi nariai kuo- 

|skaitlingiausia susirinkti, nes bus 
<laug svarbių reikalų aptarimui. 

.Nepatingėkite naujų narių stsive- 
I at L. ■■ k Kuopos Valdyba.

MALDAKNYGES.
ANIUOLAS SARGAS

No. 1 po $1.25
No. 2 po $1.50

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ
No. 4 po $1.50
No. 5 po $1.75
No. 6 po $4.00
No. 7 po $1.00
No. 8 po 60c.

Celluloid apdarais
No. 11 po $1.75 

Visų viri pažymėtų turime 
tam karte užtektinai.
”GARSAS”222 So. 9-th St

Brooklyn, N. Y.

NA UJA KNYGA
Kaip Pasilikti Suv. Valstijų 

Amerikos Piliečiu.
Knygutė yra parašyta anglą ir 

lietusią kalbomis. Gera tiems, ku- 
I rie norėtą išsiimti amerikoniškas 
| popieras. Joje yra net Suv. Kon- 

Aw., Brooklyn. Įžangos ti-jHtitiicija. Jos kaina yra tiktai 
kieto kaina yra 2 dol. vic-l Reikalaukite rašydami: 
nam. j GARSAS

Taigi visi lietuviai ir lietu- 222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y. 
vaitčs, kaip Brooklyno, taip 
Now Yorko ir Now Jersey 

lliotuvių kolionijų yra kvie
čiami dalyvauti toje vaka
rienėje. -Bus naujų, žinių! 
kaip iš Lietuvos, taip ir Wa- 
shingtono. Bus taipgi dainų 
ir kitokių įvairumų.

Informacijoms ir gavimui 
tikietų kreipties Garso ir 
Vienybės raštinėsna, taipgi 
pas Mačiulį ©22 So. 9th St.), 
P. Montvila (181 Stagg St.), 
V. Pūką (37 Maujer St.), J. I 
Ginkit (499 Grand St.).

Rengimo Komisija:
J. Tumasonis,
V. Pūkas,
T. Miliuniutė.

Pasarga : Paskutinė už
sakymui tikietų vakarienei 
diena bus nedėliojo, Birželio

viii Draugijų Sąryšio, nau
jai atvykstančiam Lietu
vos .Misijos nariui, Valtį, čar 
neckiui, vakarienė.

Vakarienė bus Knapp 
Mansion salėje, 554 Bedford

Užėmus lenkams Aukštą
ją Sileziją, rodosi jau lenku į 
markės turėtu pakilti, tuoi 
tąrpu paskutiniu laiku leh-' 
kų markės taip nupuolė, kad' 
už vieną Amerikos doleri ga
lima jų net ‘ visą tūkstanti 
gauti, štai tau ir ’’lyriška od 
morza od morza.”

SOVIETU RUSŲ NOTA 
LIETUVAI.

Kaunas. — Sovietu Rusų 
Užsienio Reikalų Komisaras: 
Čičerinas Įteikė Sovietų Ru
sų Atstovui Lietuvoj šio fu- 
rino -notą:

Prašau pranešti Lietuvos 
Vyriausybei, kad nei Rygos 
sutarty, nei kuriam kitam 
akte, nei tarp Rusų ir Lenkų, 
nei tarp Rusų ir bet kilnos 
kitos Vyriausybės nėra nei 
vieno slapto arba neslapto 
punkto, priešingo Lietuvai ir 
bet kokiu budu gresiančio 
jai pavojum. Tikrinimai/ 
kad Sovietų Rusų Vyriausy
bė slapta sutartimi arba sla
ptu straipsniu pasižadėjusi 
laikytis neitraliai, jei Lenkai 
pultų Lietuvą, yra grynas iš
mistas. Tokios sutarties So
vietų Rusų vyriausybė nepa
darė; tokio straipsnio ųėra 
nei vienoj padarytoj sutar
ty. Prie šio reikia pridėti, 
jog Rygos sutartis nei kiek, 
rieanuliuoja Maskvos Rusų- 
Lietuvos 1920 m.birželio 12 
d., sutarties. Rygos sutartis 
nustato, kad Vilniaus klausi
mas turi būti išpštas vien 
Lietuvos ir Lenkų. Tai nei 
kiek nepriešinga Rusų ir 
Lietuvos sutarčiai, kuri ir po 
Rygos sutarties pasirašymo 
pasilieka visoj galėj. Lietu
vos respublikai priklauso 
suverene valdžia Vilniuj, ku
rią jai atidavė Sovietų Rusų 
respublika, kol pati Lietuvos 
rešpublika nenutars atiduoti 
tą suvereną valdžią Lenkų 
respublikai.

(Kanno ’’I.iotnv*”).

Nors APDRAUDOS SAVAITĖ 
jau praėjo, bet laikas prisiražy 
mui prie Susivienijimo L. R K 
Amerikoje dar nepraėjo. Taigi 
prisirašyk. Nelauk, kol kokia ne
laimė užklups.

reenpoint.
Gydau ligpnius. nu įvairiomis ligo

mis, o ypač mano specials,
— MOTERŲ LIGOS —

DB. H. MENDLOWIT7
!71 Berry St, Brooklyn, N. Y 

Kampas 80. 1-mos gatvės
Gerai įsitėmykite adresu:

DR. H, MENDLOWITZ 
271 Berry Street,

Tf Z.. 2320 GREENPOINT

264 FRONT ST.

Pareamdau automobilius ir ka
rietas veselijoma, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE.,

Juoz. Garšva
miiiiiiiiiiiHiiiiHiiiiiiiiiiiniiiii
G RA B O R I U S

Vėl 1042 Stagg.

499 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 
Kampas Union Avenue.

Fotografuoju Veselijas, Pagrobus, Grupas, Šei
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurie mylit turėt GRAŽIUS savo 

paveikslus tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius Paveikslus, kaip mažus

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Glnką.

Juozas Cinkus
Fotografas

'j)ovuįCa^~

Užlaiko geriausių iš- 
dirb.Vsčhj Čevcrykus: 
W. L. Douglas, Em
erson ir kitokius. Už-

■ eikite persitikrinti.

Didžiausia Brooklyne 
Lietuvio 

čeverykų Krautuvė

Simanas Pociūnas
kampas Berry Street 

127 GRAND STREET . BROOKLYN, N. Y.

DVI PUIKIAUSIOS GALERIJOS BROOKLYNE.
IJETUVIS FOTOGRAFAS IR JiIALIORIUS 

MOTIEJUS KICHAS
Jeigu Tamstoms pa jodo kitų Fotografų darbas ir nesat užganė
dinti, tad malonėk t kreiptis pas mane. Aš užtikrinu, kad mano 
darbu busit užganėdinti. Nes aš esiu pirmutinis Lietuvis Fotogra
fas Brooklyne, ir pas mane galima užsisteliuoti arba nusitraukti 

visokių įvairumo paveikslų. Kainos labai prieinamos.
MANO GALERIJOS ANTRAŠAI:

227 Bedford Avenue 579 Grand Street
Tarpe No. 4-tos ir 5-tos Prie pat Lorimer St.

BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIO APTIEKA
fiiuonn pranešu, kad mano nptickoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europejiškos. Žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo
lę*, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del prašali- 
n imp tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulų gėlimo ir nuo skilvio neinalimo. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
visos didesnės ligos prisideda.

M ritele i rito šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75c.
Mikelei nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilvini* Riteris $1.00.

• Medicina ir Baisumas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50.
Todėl, laike reikalo * ‘ ......................

užganėdinti.
Liet avis Apt ięk orius

kreipkitės prie tautiečiu, o busite konogeriausiai

151 METROPOLITAN BROOKLYN. N. Y.
FRANK A. URBAN 

avi:.

M

Kurioae galima gauti visokios MĖSOS, užlai
komos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos. 
Jaunų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Kndų Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

M. Mierzwinskas
120 GRAND STREET kampas Berry St.

BROOKLYN, N. Y.
Ttl. 3359 Greenpoint.


